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Трудовое право 

1. О предоставлении труда персонала другим работодателям 

В третьем чтении одобрены поправки, вносящие изменения в главу 53.1 ТК РФ «Особенности 
регулирования труда работников, направляемых временно работодателем к другим 
физическим лицам или юридическим лицам по договору о предоставлении труда работников 
(персонала)». Поправки вступили в силу 1 января 2025. 

 

Законопроект №758144-8 

2. С 01.01.2025 вступили в силу изменения по квотам на иностранных 

работников 

С наступлением 2025 года начали действовать новые квоты на трудоустройство иностранцев, 
установленные Постановлением Правительства от 16.12.2024 №1796. 

Так, например, допустимая доля визовых и безвизовых иностранцев в отдельных отраслях 
составляет: 

 в строительстве – 80% общей численности используемых работников 

 в лесоводстве и лесозаготовках – 50% 

 в деятельности по обслуживанию зданий и территорий – 70% 

 в розничной торговле алкоголем (включая пиво) и табачными изделиями в 
специализированных магазинах – 15% 

 в деятельности автомобильного грузового транспорта – 24% 

 в прочей деятельности в области спорта – 25%. 

 

Постановление правительства от 16.12.2024 №1796  

3. С 11.02.2025 справку о среднем заработке заполняем на новом бланке          

Минтруд утвердил новую форму справки о среднем заработке, применяемую при постановке 
на учет в службе занятости для получения пособия по безработице. 

 

Приказ Минтруда от 27.11.2024 №637 

4. С 1 марта 2025 работодатели обязаны доплачивать за наставничество        

Принят закон о внесении в ТК РФ положений, касающихся доплаты за наставничество 
работникам. Нормы вступят в силу 01.03.2025. 

 

Федеральный закон от 09.11.2024 №381-ФЗ 
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5. С 01.03.2025 введен контроль гит за выполнением коллективных 

договоров и соглашений       

С 1 марта 2025 года вступили в силу поправки в ст.51 ТК РФ, внесенные Федеральным законом 
от 08.08.2024 №268-ФЗ. 

Уточнено, что стороны социального партнерства контролируют выполнение коллективного 
договора и соглашения в порядке, который они устанавливают самостоятельно. Порядок можно 
определить в коллективных договорах, соглашениях. 

А также ст.51 ТК РФ дополнена новым положением, согласно которому при проведении 
трудовых проверок ГИТ будет контролировать соблюдение работодателями обязательств перед 
работниками по соглашениям, заключенным на федеральном, межрегиональном, 
региональном, отраслевом (межотраслевом) и территориальном уровнях социального 
партнерства. 

 

Федеральный закон от 08.08.2024 №268-ФЗ  

6. О единых типовых нормах СИЗ с 2025 года       

С 1 января 2025 года работодатели должны обеспечивать работников средствами 
индивидуальной защиты только на основании единых типовых норм (ЕТН), утвержденных 
Приказом Минтруда от 29.10.2021 №767н, с учетом результатов спецоценки, результатов 
оценки профессиональных рисков и мнения профсоюза. 

 

Письмо Минтруда от 18.12.2024 №15-2/ООГ-3919 

7. ГПД с самозанятыми: суд поддержал переквалификацию в трудовые 

договоры и доначисление взносов       

Инспекция провела камеральную проверку расчета по страховым взносам. Она посчитала, что 
отношения организации и самозанятых фактически были трудовыми. Компании предложили 
уплатить недоимку, пени и штраф. Суды трех инстанций согласились с налоговиками. 

Они пришли к выводу, что организация уклонялась от уплаты взносов. Договоры оказания услуг 
с самозанятыми через ИП заключили с целью получения необоснованной выгоды. Эти физлица 
по сути выполняли трудовые обязанности для компании. 

В договорах фактически была закреплена трудовая функция: 

 предусмотрена определенная работа на постоянной основе, а не разовые задания; 

 не указан конкретный объем и цена работ; 

 договоры заключались на долгий период оказания услуг; 

 выплаты делались ежемесячно в те же числа. 

Акты о выполнении работ содержали перечень услуг, а не информацию об их объемах. Были 
указаны однотипные услуги. Самозанятым деньги переводились раньше даты акта сдачи-
приемки. 

Суды выявили экономическую подконтрольность предпринимателей организации: 
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 компания заключила договоры оказания услуг с ИП, которые привлекали к работе 
самозанятых; 

 оба ИП привлекали одних и тех же физлиц; 

 перед заключением договоров один предприниматель зарегистрировался, другой - внес 
в ЕГРИП сведения о дополнительном виде деятельности по уборке зданий; 

 сотрудник организации связан с ИП. 

Также суды установили, что физлица приобрели статус плательщиков НПД формально. Ранее 
они были работниками компании. Им предложили зарегистрироваться как самозанятым с 
повышением зарплаты. После получения статуса услуги самозанятых соответствовали виду 
деятельности организации. 

Суды часто поддерживают налоговиков в вопросе переквалификации ГПД с самозанятыми в 
трудовые договоры. Например, к сходному выводу пришел АС Поволжского округа. 

Отметим, ФНС перечислила возможные критерии подмены трудовых отношений гражданско-
правовыми с самозанятыми. 

 

Постановление АС Центрального округа от 24.01.2025 по делу №А54-1195/2023 

8. Взносы на травматизм: переквалификацию ГПД в трудовые суд не 

поддержал       

СФР провел выездную проверку организации, которая занималась производством, 
переработкой и продажей сельхозпродукции. В течение 2020 – 2022 годов она периодически 
заключала ГПД на срок более 1 года с 71 исполнителем. Фонд посчитал договоры трудовыми: 

 услуги входили в трудовые обязанности работников; 

 стороны не согласовывали предмет договоров; 

 их заключали на долгий срок; 

 выплаты были систематическими. 

Фонд начислил взносы, пени и штраф, взыскал их с организации. Суды не поддержали действия 
СФР и обязали его вернуть деньги. 

Первая инстанция увидела признаки подрядных отношений в договорах: 

 в них определили объем работ, начальный и конечный сроки выполнения, 
вознаграждение за весь объем; 

 по результатам составляли акты выполненных работ; 

 подрядчики сами контролировали свое рабочее и нерабочее время, организация 
проверяла только результаты и качество работ. 

Апелляция выяснила: 

 в договорах нет существенных условий из ТК РФ (место работы, трудовая функция и др.); 

 подрядчики работали вне организации и ее подразделений; 

 они выполняли функции сразу по нескольким специальностям или квалификациям; 

 физлица не подчинялись трудовому распорядку. 

Кассация поддержала выводы первой и апелляционной инстанций. 



11 
 

Отметим, суды, в зависимости от обстоятельств, могут как поддержать переквалификацию 
договоров (15-й ААС, АС Центрального округа и др.), так и не согласиться с ней (7-й ААС, АС 
Волго-Вятского округа и др.). 

 

Постановление АС Поволжского округа от 22.01.2025 по делу №А55-4037/2024 

9. О продлении временного перевода работников          

На 2025 год продлена возможность временного перевода к другим работодателям сотрудников 
тех организаций, которые приостановили свою деятельность. Временный перевод возможен 
также, если в ЦЗН поступила информация от других работодателей о потребности в работниках 
определенного профиля. 

 

Постановление Правительства от 26.12.2024 №1902 

10. Минтруд планирует изменить главу об ученическом договоре в ТК 

РФ       

В проекте предусмотрели расширенный список обязательных пунктов ученического договора. 
Среди прочего добавят, что при успешном завершении обучения работодатель должен 
заключить трудовой договор с определенными условиями оплаты. Также понадобится 
указывать положения о возврате стипендии и иных расходов работодателя на ученика, если тот 
не исполняет обязанности по договору (п. 2 ст. 1 проекта). 

Предлагают разрешить оформлять ученический договор с тем, кто уже учится и ищет работу. В 
таком случае не нужно направлять его в образовательную организацию (абз. 6 п. 1 ст. 1 проекта). 

Может появиться запрет заключать ученический договор по программам среднего 
профессионального или высшего образования с тем, с кем уже подписан договор о целевом 
обучении (абз. 5 п. 1 ст.1 проекта). 

Хотят также расширить круг работодателей, которые вправе заключать ученические договоры. 
Это смогут делать не только организации, но и ИП (абз. 4 п. 1 ст.1 проекта). 

Есть и другие изменения. Планируют, что поправки заработают с 1 сентября 2025 года (ст. 2 
проекта). Публичное обсуждение документа завершат 6 марта. 

 

Проект федерального закона  

11. Создание рабочих мест для инвалидов: СФР напомнил, что 

работодатели могут компенсировать расходы       

Фонд выделяет российским компаниям субсидии на возмещение затрат по созданию и 
оборудованию рабочих мест для инвалидов. Компенсации идут на оснащение рабочих мест для 
инвалидов первой и второй групп, а также ветеранов боевых действий с любой группой 
инвалидности. Размер выплат – до 200 тыс. руб. по одному рабочему месту. 

Возместить можно такие расходы: 
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 закупка основного и вспомогательного оборудования, технических приспособлений, 
рабочей и специальной мебели; 

 монтаж и установка такого оборудования; 

 обустройство рабочего места на дому, если такую форму работы закрепили в трудовом 
договоре. 

Чтобы получить деньги, работодатель должен выполнить ряд требований. Основное из них - 
занятость инвалида на срок не меньше 9 месяцев. 

Заявление о получении субсидии работодатель направляет в службу занятости в течение 3 
месяцев с даты подписания трудового договора с инвалидом, но не ранее 1 июня 2025 года. 

К заявлению прилагают документы, подтверждающие расходы. 

Если работодатель выполнил все условия для получения субсидии, центр занятости передаст 
заявление в СФР. Тот включит работодателя в реестр и за 10 рабочих дней переведет деньги. 

Напомним, приказ, которым установлены среди прочего условия и порядок предоставления 
субсидий, СФР утвердил в конце прошлого года. Они действуют с 1 января 2025 года до 1 января 
2027 года. 

 

Приказ СФР от 29.12.2024 №2712 (ред. от 13.03.2025) 

12. Временный перевод сотрудников к другому работодателю: 

правительство продлило правила на 2025 год       

Уточнили период действия особенностей регулирования трудовых и иных непосредственно 
связанных с ними отношений. Документ содержит, в частности, правила временного перевода 
сотрудников к другому работодателю. Применять особенности станут до 1 января 2026 года, а 
не до 1 января 2025 года, как предполагали ранее. 

Напомним, работодатели, которые приостановили деятельность, могут перевести специалистов 
с их согласия в другие организации по направлению центра занятости. 

 

Постановление Правительства РФ от 26.12.2024 №1902 

13. Специалисты Роструда дали пояснения относительно составления 

графика смен для сотрудника, работающего по совместительству        

При сменной работе каждая группа работников выполняет работу в течение установленного 
времени в соответствии с графиком сменности, который доводится до сведения работников не 
позднее чем за месяц до его введения. 

При трудоустройстве совместителя на сменную работу, график смен должен быть составлен 
незамедлительно, чтобы обеспечить выполнение обязательств по предоставлению работы. 

 

ТК РФ ст. 103 
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14. На отгулы за труд в выходной, заработанные до 1 марта 2025, 

годичное ограничение не действует        

С 1 марта 2025 года статья 153 ТК РФ, регулирующая оплату труда за работу в выходные и 
праздники, действует в обновленной редакции, утв. Федеральным законом от 30.09.2024 №339-
ФЗ. 

Напомним: если работник трудился в выходной или праздник, он может выбрать: 

 двойной размер оплаты 

 обычный размер оплаты, но с предоставление дополнительного дня отдыха 
(неоплачиваемого отгула) 

Прежняя редакция ст. 153 ТК РФ не устанавливала сроков для использования таких отгулов. 
Новая редакция предусматривает, что дополнительный день отдыха можно взять только в 
течение года после работы, состоявшейся в выходной или праздник. Если в течение года отгул 
не использован, взять его позже не получится. 

Роструд обращает внимание: новый порядок действует исключительно в отношении отгулов, 
заработанных начиная с 01.03.2025. Так предусмотрено ч. 3 ст. 12 ТК РФ, согласно которой 
законодательные акты, содержащие нормы трудового права, не имеют обратной силы и 
применяются лишь к правоотношениям, возникшим после их вступления в силу. Это значит, что 
отгулы, накопленные по 28.02.2025 включительно, можно использовать в любое время по 
согласованию с работодателем. 

И еще один нюанс. Неиспользованные в течение года отгулы, заработанные начиная с 
01.03.2025, не аннулируются. При увольнении работодатель должен их компенсировать. Размер 
компенсации вычисляется по формуле: 

К = Су – Сп 

где: 

К — сумма компенсации 

Су — увеличенная сумма оплаты за работу в выходной 

Сп — первоначально выплаченная сумма в однократном размере 

 

Онлайнинспекция.рф, сообщение ГИТ 
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Воинский учёт 

15. Военкоматы возьмут под контроль переезд в другой регион  

Вводится новый штраф за несообщение о новом месте жительства. Комитет Государственной 
Думы по государственному строительству и законодательству поддержал законопроект 
№840347-8 с изменениями в статью 21.5 КоАП РФ. Законодатели предлагают повысить до 10 
000 – 20 000 рублей штраф за несообщение в военкомат об изменении места жительства более 
чем на 3 месяца. До опубликования нового закона действуют штрафы в диапазоне 1 000 – 5 000 
рублей. 

 

Проект Федерального закона №840347-8  

16. С 01.03.2025 рабочие места за участниками СВО сохраняются на весь 

период нахождения на службе 

Совет Федерации одобрил закон о внесении поправок в ст. 351.7 ТК РФ. С 1 марта 2025 сохранять 
рабочее место за участником СВО необходимо на весь период его нахождения на фронте, а не 

только на срок, указанный в военном контракте. 

 

Статья 351.7 ТК РФ 

17. Роструд разъяснил основные положения по ведению воинского 

учета в организациях       

Подробная информация опубликована на официальном сайте. Должность ответственного за 
воинский учет обязательно должна быть отражена в штатном расписании. 

Если в компании на воинском учете числится менее 500 сотрудников, ведение учета может быть 
поручено сотруднику по совместительству. Это подразумевает выполнение обязанностей по 
воинскому учету вне основного рабочего времени.  

При количестве сотрудников, состоящих на учете, от 500 и более, требуется выделенный 
специалист (или несколько). 

Роструд напомнил, что воинский учет в организациях ведется на основании Положения о 
воинском учете, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 №719. 

 

Официальный сайт Роструд 
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Налоговое право 

18. C 12.01.2025 действуют новые формы заявлений для получения 

НДФЛ-вычетов на работе  

ФНС утвердила новые формы и форматы заявлений о подтверждении права на социальные и 
имущественные вычеты по НДФЛ (на лечение, обучение, фитнес, на покупку жилья и др.) для 
получения вычетов у работодателя. А также обновлен порядок их заполнения. 

 

Приказ ФНС от 29.10.2024 №ЕД-7-11/908@ 

19. Уточнен срок передачи Федеральному казначейству информации о 

принадлежности денег в счет единого налогового платежа  

Уполномоченный ФНС налоговый орган представляет уполномоченному органу Федерального 
казначейства информацию о принадлежности денег, перечисленных или признаваемых в 
качестве единого налогового платежа, детализированную по каждому налогу, сбору, 
страховому взносу, пеням, штрафам и процентам, по итогам каждого дня путем направления 
распоряжения о совершении казначейского платежа (распоряжения налогового органа). 

Сроки направления информации разграничены в зависимости от суммы классифицируемых 
одним КБК налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих зачислению в один 
бюджет. 

Распоряжение направляется в электронном виде или на бумажном носителе. 

Приказ вступает в силу через месяц после официального опубликования. 

Зарегистрировано в Минюсте России 24 января 2025 г. Регистрационный N 81033. 

 

Приказ Минфина России от 21 октября 2024 г. №153н 

20. Об изменении расчета необлагаемой части выходного пособия с 

01.01.2025 года 

Согласно абз.7 п.1 ст.217 НК РФ в редакции Федерального закона от 08.08.2024 №259-ФЗ, 
действующей с 1 января 2025 года, от НДФЛ освобождаются все виды компенсационных выплат, 
связанные с увольнением, за исключением сумм выплат в части, превышающей в целом 
трехкратный размер среднего месячного заработка (дохода, денежного довольствия), 
исчисляемого в порядке, аналогичном применяемому при назначении пособия по 
беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком (шестикратный размер 
для работников Крайнего Севера и приравненных местностей). 

Минфин России в письме от 22.11.2024 №03-04-06/117554 напомнил, что порядок расчета 
пособий по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком определен 
Положением, утв. постановлением Правительства России от 11.09.2021 №1540 (далее – 
Положение № 1540). В связи с этим ведомство указало, что нормы названного Положения 
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должны применяться и для применения п. 1 ст. 217 НК РФ. При этом в комментируемом письме 
отмечается, что вопросы об особенностях исчисления размера среднего месячного заработка 
при назначении пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за 
ребенком в компетенции Минфина России не входят. 

Пособие на погребение 

С 01.01.2025 вступило в силу постановление Правительства РФ от 20.06.2024 №830 «О едином 
стандарте предоставления государственной услуги по назначению социального пособия на 
погребение». 

Лица, имеющие право на получение социального пособия на погребение (супруг/супруга), 
близкий родственник, иной родственник, законный представитель умершего или иное лицо, 
взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего), после 01.01.2025 должны 
самостоятельно обращаться в Фонд. 

Страхователи исключены из перечня организаций, осуществляющих выплату пособия на 
погребение, то есть с 01.01.2025 освобождены от обязанности по выплате указанного пособия. 

 

Абз.7 п.1 ст.217 НК РФ в редакции Федерального закона от 08.08.2024 №259-ФЗ, 
действующей с 1 января 2025 года 

21. Об оказании услуг самозанятым своему работодателю 

Доходы, полученные самозанятым от выполнения работ (оказания услуг) своему бывшему 
работодателю в течение 2 лет после прекращения трудовых отношений, не могут облагаться 
НПД. Такие доходы облагаются НДФЛ в общем порядке. 

 

 Письмо Минфина от 31.10.2024 №03-11-11/107171  

22. Обновлен перечень контрольных соотношений для уведомлений по 

НДФЛ 

С 1 января 2025 для проверки ЕНП-уведомлений по налогам и взносам применяются 
контрольные соотношения, утв. Приказом ФНС от 16.01.2024 №ЕД-7-15/19@. 

Новым Письмом от 17.01.2025 №ЕА-4-15/354 налоговики выпустили дополнение к этим КС — в 
них учли обновленные КБК по НДФЛ, которые действуют с 2025 года. Позже эти соотношения 
добавят в основной приказ. 

 

Приказ ФНС от 16.01.2024 №ЕД-7-15/19@. 

23. Какими документами подтвердить вычет ГТО 

1 января 2025 вступили в силу поправки в НК РФ, устанавливающие новый стандартный 
налоговый вычет за сдачу нормативов ГТО. Вычет могут получить граждане: 

 впервые награжденные знаком отличия 

 повторно сдавшие нормативы 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307310002
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Годовой размер вычета – 18 тыс. руб. (НДФЛ — 2 340 руб.). 

Есть обязательное условие – в год сдачи комплекса ГТО должна быть пройдена 
диспансеризация. Прохождение диспансеризации можно подтвердить медицинской справкой, 
составленной в произвольной форме, заверенной подписью врача и печатью медучреждения. 

Сдачу норматива ГТО можно подтвердить: 

 копией удостоверения о награждении знаком отличия ГТО 

 копией приказа (или выпиской из него) Минспорта РФ о награждении знаком ГТО 

 копией акта (или выпиской из него) регионального органа исполнительной власти в 
области физкультуры и спорта о награждении знаком ГТО 

Налоговый вычет по ГТО можно получить у работодателя в любом месяце 2025 года, но не ранее 
месяца, когда работник подтвердил право на него. 

 

Сообщение ФНС 

24. О прекращении приема МЧД версии 5.01 с 1 марта 2025 

ФНС сообщила, что с 01.03.2025 будет принимать доверенности, подтверждающие полномочия 
уполномоченного представителя налогоплательщика, только в формате версии 5.03. Формат 
версии 5.01 с этой даты отменяется. ФНС также рассказала, что завершает тестирование ПО, 
позволяющего использовать единую форму МЧД (версия формата 003). Отправлять единые 
МЧД можно будет через централизованную платформу распределенного реестра ФНС. 

 

Информация ФНС России 

25. НДС на УСН с 2025 года: ФНС рассказала, как применять ставки 5% и 

7% в течение 3 лет 

Организации и ИП при выборе пониженных ставок 5% и 7% используют их последовательно 3 
года. Срок исчисляют с периода, когда налогоплательщик подал первую декларацию по НДС с 
такими ставками. До окончания 3-летнего срока перейти на ставку 20% нельзя. 

Прекратить применять пониженные ставки досрочно можно, только если плательщик на УСН со 
следующего года получит автоматическое освобождение от уплаты НДС. Это произойдет в 2 
ситуациях: 

 доходы за предыдущий год – менее 60 млн руб.; 

 доходы за предыдущий или текущий год – свыше 450 млн руб. 

Переход со ставки 5% на 7% и обратно не прерывает 3-летний срок, а освобождение от НДС 
прерывает. Отсчет срока возобновится, когда налогоплательщик утратит основания для 
освобождения. 

Налоговики привели примеры. 

Пример 1. Налогоплательщик на УСН с начала 2025 года применял ставку 5%. С декабря он стал 
исчислять налог по ставке 7%, так как превысил лимит по доходам 250 млн руб., и продолжил 
применять ее в 2026 году. Из-за снижения выручки с 2027 года он вернулся к ставке 5%. В такой 
ситуации срок применения спецставок не прерывается. 
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Пример 2. Налогоплательщик на УСН с начала 2025 года применял ставку 5%, с 2026 года - 
освобождение от исчисления НДС. Если в 2026 году он утратит право на освобождение, то со 
следующего месяца он может выбрать как общую ставку НДС (20%), так и специальную (5%). 
Выбранную ставку надо применять ко всем облагаемым НДС операциям. 

 

Информация ФНС России 

26. Минфин указал на ряд нюансов обложения туристическим налогом 

Ведомство обратило внимание на такие моменты: 

 предъявлять суммы налога тому, кто приобретает услугу по временному проживанию, и 
выделять эту сумму в расчетных документах не нужно; 

 если физлицо из льготной категории, стоимость услуги по его временному проживанию 
в базу не включают; 

 то, что физлицо из льготной категории, можно узнать из документов, которые 
подтверждают такой статус по законодательству РФ (для ветеранов боевых действий – 
удостоверения ветерана боевых действий и т.п.); 

 если в рамках одного договора услугу по временному проживанию получает ряд физлиц 
и при этом договор заключили с льготником, то стоимость услуги не включают в базу. 
Если договор с иным лицом, услугу облагают налогом; 

 если услуги по временному проживанию оплатили в 2024 году, то налог не исчисляют. 

ФНС в феврале рассказала о важных нюансах расчета и уплаты налога, Минфин в октябре 
прошлого года – о том, нужен ли чек. 

 

Письмо Минфина России от 28.01.2025 №03-05-04-06/6985 

27. Потери от брака: акты составляли помесячно, виновных не искали – 

суд разрешил признать расходы  

Организации доначислили налог на прибыль. Инспекция не приняла расходы в виде потерь от 
брака в производстве, готовой продукции и полуфабрикатов. В суде контролеры пояснили, что 
первичку в подтверждение потерь от брака в ходе проверки налогоплательщик не представил. 
В актах комиссии указали только количество брака (без цены) и его причины: бой, трещины. Эти 
акты составляли помесячно. Виновных не искали. 

Суды проверяющих не поддержали. Отсутствие расследования и дат выявления брака в актах 
не основание отказать в расходах. Такого требования нет в НК РФ. 

Суды также отметили: 

 организация представила требования-накладные по форме М-11 с возражениями на акт 
проверки. В них отразили цену каждой единицы брака и общую сумму; 

 инспекция не установила противоречия между актами и требованиями-накладными; 

 экономическая обоснованность расходов с учетом фактической деятельности 
организации сомнений не вызывает. Бракованную продукцию не реализуют. 
Возможность ее продажи инспекция не установила; 

 проверяющие не доказали, что расходы завысили. Их сумма составила около 0,5% от 
доходов; 
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 НК РФ прямо предусматривает возможность включить в прочие расходы потери от 
брака. При этом их норматива нет.  

 

Постановление 17-го ААС от 17.02.2025 по делу №А60-31723/2024 

28. Суд указал, как считать 3 года для вычета по НДС 

Организация заявила вычет по УПД от 31 декабря 2017 года в декларации за IV квартал 2020 
года. Инспекция отказала в вычете: декларацию подали 22 января 2021 года, то есть за 
пределами 3 лет. 

Первая инстанция решение контролеров не поддержала. Апелляция решила иначе: 

 дата возникновения обязанности по уплате налога, размер которого определяется с 
учетом вычетов, - дата окончания налогового периода, а не день подачи декларации; 

 3-летний срок не продлевается на 25 дней, которые предусмотрены на подачу 
декларации; 

 вычеты по операциям IV квартала 2017 года можно было заявить в декларации за любой 
налоговый период после окончания этого квартала в пределах 3 лет. При этом 
декларацию надо было подать не позднее 31 декабря 2020 года.  

 

Постановление 19-го ААС от 13.02.2025 по делу №А64-11588/2023 

29. Декларация по туристическому налогу для объектов одного 

муниципалитета: Минфин и ФНС упрощают подачу 

Если в одном муниципалитете есть несколько объектов размещения, подведомственных 
разным инспекциям, декларацию можно сдать в одну из них. Для этого не позднее 30 рабочих 
дней до срока сдачи декларации нужно представить уведомление о выборе инспекции. Подают 
его однократно (есть исключение) в налоговые органы по месту нахождения каждого объекта. 

Минфин согласился изменить этот порядок: разрешить сдачу уведомления в одну из инспекций. 
Он поддержал предложение позволить делать так до внесения изменений в НК РФ. ФНС 
сообщила об этой возможности на своем сайте. 

 

Письмо ФНС России от 28.02.2025 №СД-4-3/2146@ 
Информация ФНС России от 10.03.2025 

30. Требование налоговой представить оборотно-сальдовые ведомости 

и карточки счетов суд счел незаконным 

Для проверки вычетов по НДС инспекция затребовала оборотно-сальдовые ведомости, 
карточки счетов по контрагентам, документы по инвентаризации. За их непредставление 
организацию оштрафовали. Налогоплательщик оспорил штрафы. 

Инспекция привела такие доводы: 

 организации обязаны вести регистры бухучета. В силу ст. 54 и ст. 313 НК РФ при выездной 
проверке инспекция вправе изучить их; 
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 налогоплательщик обязан подтверждать вычеты первичкой. Перечень истребуемых 
документов не закрытый. Это может быть как первичка, так и документы бухгалтерского 
или иного учета; 

 неподача при проверке регистров, подтверждающих принятие к учету товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, влечет отказ в вычетах. 

Организация полагала: оборотно-сальдовые ведомости и карточки счетов (в разрезе субсчетов) 
– не первичка. Налоговое законодательство и требования бухучета не предусматривают их 
обязательного составления. Эти документы не подтверждают правильность исчисления и 
уплаты налогов, не служат основанием для их расчета. 

Суд поддержал организацию: 

 она не использовала субсчета и не вела в их разрезе оборотно-сальдовые ведомости, 
карточки счетов. Инспекция не обосновала обязательность применения субсчетов. 
Сложности в анализе поданных документов, связанные со способом ведения бухучета, 
– не основание для штрафа; 

 приказы об инвентаризации, акты о ее результатах, инвентаризационные описи и 
ведомости не подтверждают долг перед контрагентом и дату его возникновения; 

 налоговики не привели ссылок на нормативные или локальные акты, подтверждающие 
обязанность вести затребованные регистры; 

 инспекция не пояснила, как установила количество запрошенных документов в одном 
из требований. Штраф применяют за неподачу каждого документа. Если инспекция не 
определила их число, штрафа нет. 

 

Постановление 17-го ААС от 05.02.2025 по делу №А60-40063/2024 

31. Регистрация ООО и прочее: эксперимент по применению сервиса 

«Старт бизнеса онлайн» продлен на год 

В пилотном режиме сервис теперь работает до 1 марта 2026 года включительно. 

Напомним, сервис с учетом ряда условий позволяет полностью удаленно: 

 зарегистрировать ИП или ООО с единственным учредителем и единоличным 
исполнительным органом – одним и тем же физлицом; 

 оформить и выдать квалифицированную электронную подпись этого ИП либо ООО; 

 открыть такому ИП или ООО расчетный счет в одном из банков – участников 
эксперимента. 

 

Постановление Правительства РФ от 01.03.2025 №248 

32. Возврат переплаты по НДС: суд указал, что 3 года считают с момента 

признания сделки недействительной  

После решений судов о признании сделок недействительными организация подала уточненные 
декларации и заявила вычет налога. Инспекция отказала в части суммы, которая была заявлена 
за периоды, которые закончились более 3 лет назад. Первая инстанция и апелляция 
поддержали организацию. 
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Суды указали, что положительное сальдо сформировалось по уточненным декларациям в тех 
периодах, в которых вступили в силу решения судов о недействительности сделок. Это 
произошло в пределах 3-летнего срока. Налогоплательщик имел право на зачет или возврат 
излишне уплаченных сумм. 

Только после решений судов у организации появились основания для уточнения налоговых 
обязательств. Она занесла корректировочные счета-фактуры в книгу продаж. Контрагент также 
отразил корректировочные счета-фактуры. 

Суды отметили, что налоговики фактически признали отражение в учете корректирующих 
счетов-фактур. Они констатировали в своем решении, что налоговый риск в виде неуплаты НДС 
устранен, и исключили вычеты по недействительным сделкам. 

Отметим, АС Восточно-Сибирского округа также признал право на возврат налогов при 
реституции и подаче уточненных деклараций за рамками 3 лет.  

 

Постановление 4-го ААС от 17.02.2025 по делу №А19-7569/2024 

33. Электронный кассовый чек: ФНС рассказала о новом способе выдачи 

С 1 марта 2025 года продавец с согласия покупателя может направить чек через информресурс 
«Мои чеки онлайн». Сервис позволяет покупателю хранить электронные чеки в одном месте. 
Он сможет предъявлять их для налогового вычета, учета расходов, возврата товаров или 
гарантийного обслуживания. 

Продавцу это позволит сэкономить ресурсы на печать чеков.  

ФНС отметила, что сервис https://mco.nalog.ru/login доступен на сайте налоговой.  

 

Информация ФНС России 

34. Повышение ставки по налогу на прибыль для радиоэлектроники – 

закон опубликован 

Для ряда организаций радиоэлектронной промышленности действует льготный режим по 
уплате налога на прибыль. До конца текущего года им установлена ставка 3%. Послабление 
продлено по 31 декабря 2027 года, но с повышением ставки до 8%. 

Перечень компаний дополнен производителями оборудования для создания электронной 
компонентной базы, электронных модулей, электронной (радиоэлектронной) продукции. 

Изменения льготного режима вступают в силу с 2025 года. 

 

Федеральный закон от 29.11.2024 №417-ФЗ 

https://mco.nalog.ru/login
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35. Проверка применения ККТ и выдачи чеков в общепите с 1 марта 2025 

года: ФНС дала рекомендации  

Теперь при расчетах за услуги общепита кассовый чек (БСО) нужно печатать после того, как 
клиент попросит счет, но до момента оплаты. Однако внешнее ПО для реализации нового 
подхода пока не готово. Срок подготовки и внедрения может занять 3 – 4 месяца. 

ФНС поручила инспекциям в этот период не проверять соблюдение новых правил, а 
рассказывать о них налогоплательщикам. 

Подробнее об изменениях порядка регистрации и применения ККТ с 1 марта 2025 года см. 
обзор. 

 

Письмо ФНС России от 25.02.2025 №АБ-4-20/1906@ 

36. Суд: критерии должной осмотрительности при выборе контрагента 

должны зависеть от ситуации 

Организации доначислили НДС. Инспекция посчитала, что та получила необоснованную выгоду 
за счет вычетов. У контрагента признаки номинальной структуры (нет материальных, трудовых 
и иных ресурсов, расходов, характерных для ведения деятельности, контрагент не находится по 
адресу регистрации, обналичивает деньги и др.). Налогоплательщик не проявил должную 
осмотрительность. 

АС Уральского округа с контролерами не согласился. Критерии должной осмотрительности не 
могут быть одинаковыми для ординарного пополнения запасов и покупки дорогостоящего 
актива или привлечения подрядчика для выполнения существенного объема работ. 

Судьи отметили: 

 инспекция не оспорила реальность покупки товара, его оплату и продажу третьим 
лицам; 

 на «задвоение» товарного потока она не ссылалась; 

 иной источник получения товара контролеры не установили; 

 признаки технической организации у контрагента не говорят о формальном 
документообороте или неисполнении обязательств по сделке; 

 налогоплательщик и контрагент не взаимозависимые и не аффилированные лица. 

Отметим, этот суд уже делал сходные выводы. А 17-й ААС не поддержал налоговиков, которые 
решили, что налогоплательщик не проявил должной осмотрительности. Сделка была 
некрупная, организация выполнила нужный минимум мероприятий. 

 

Постановление АС Уральского округа от 30.01.2025 по делу №А76-1418/2024 

37. Наличие кредиторской задолженности не доказывает нереальность 

операций, решил суд 

Инспекция посчитала, что налогоплательщик неправомерно учел расходы и применил вычеты 
по НДС по отношениям с рядом контрагентов. Сделки фиктивные, условия ст. 54.1 НК РФ не 
соблюдены. В частности, налоговики ссылались на то, что у налогоплательщика есть 
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кредиторская задолженность перед контрагентами. Это ставит под сомнение реальность 
сделок. 

Суды с контролерами не согласились. Они указали: наличие дебиторской или кредиторской 
задолженности не является ни негативным признаком, ни тем более отягчающим 
обстоятельством. Долги есть в финансово-хозяйственной деятельности любого субъекта. 
Кредиторская задолженность лишь отражает состояние расчетов по сделкам. 

Также инспекция не доказала, в частности, такие факты: 

 налогоплательщик не получил исполнение по сделкам; 

 обязательства по ним исполнили не те, кто указан в первичке; 

 оформление сделок не имело экономического смысла, деловой цели, их провели лишь 
для уменьшения налоговой обязанности. 

 

Постановление АС Поволжского округа от 31.01.2025 по делу №А55-11246/2024 

38. ФНС обновила контрольные соотношения для декларации по УСН 

Ведомство направило контрольные соотношения, в которых учтены налоговые поправки (порог 
доходов для применения УСН в размере 450 млн руб. и др.). Соотношения пригодятся как при 
подаче декларации за 2024 год, так и в последующие отчетные кампании с 2025 года. 

 

Письмо ФНС России от 28.12.2024 №СД-4-3/14759@ 

39. Суд: если при камеральной проверке не выявили нарушения, их 

могут найти при выездной 

Налоговая провела камеральную проверку декларации по НДС, в которой заявлены вычеты. 
Налог возместили частично. По итогам выездной проверки сумму к возмещению уменьшили. 
Проверяющие указали, что вычет заявлен вне 3-летнего срока. Организация обратилась в суд. 

Первая инстанция и апелляция поддержали налогоплательщика. НДС можно возместить позже 
3-летнего срока, если сделать это вовремя помешало в том числе то, что инспекция не 
выполнила свои обязанности. 

Кассация посчитала иначе. Обстоятельств, которые мешали получению вычета, не было. 
Организация не предоставила информацию, которая подтвердила бы своевременные действия 
по получению вычета. 

То, что при камеральной проверке инспекция не нашла нарушение, не исключает его выявление 
при выездной проверке и не мешает корректировке налога. Выездная проверка - более 
углубленная форма налогового контроля. 

Также кассация отметила, что акт налоговой проверки и решение по нему нельзя рассматривать 
как разъяснения инспекции о порядке исчисления и уплаты налогов.  

 

Письмо ФНС России от 19.11.2024 №БС-4-21/13153@ 
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40. В требовании об уплате недоимки указали неверную сумму – суд 

признал решение о взыскании незаконным 

Инспекция при формировании требования об уплате задолженности по налогам, пеням, 
штрафам включила в него не всю сумму долга. Позже из-за неисполнения требования налоговая 
вынесла решение о взыскании долга за счет денег на счетах. При этом размер взыскания 
увеличила. Проверяющие посчитали: при изменении задолженности выставлять уточненное 
требование не нужно. 

13-й ААС позицию налоговой не поддержал. Инспекция не должна выставлять уточненное 
требование, если размер отрицательного сальдо изменился на этапе взыскания. Однако в 
данном случае налоговая ошибочно не включила долг, который уже был на момент 
формирования требования. Решение о взыскании задолженности в части превышения 
неправомерно. 

 

Постановление АС Западно-Сибирского округа от 06.02.2025 по делу №А75-
18348/2023 

41. Счет на оплату в электронной форме: ФНС утвердила формат 

представления 

С 20 марта 2025 года начнет действовать формат представления электронного счета на оплату. 
Документ описывает требования к XML-файлу передачи по ТКС такого счета. 

Формат поможет налогоплательщику сократить документооборот, упростить взаимодействие с 
инспекцией. 

 

Приказ ФНС России от 20.01.2025 №ЕД-7-26/29@ 

42. Выдача чеков и применение ККТ в общепите с 1 марта 2025 года: 

ФНС дала рекомендации 

Новые правила передачи кассового чека (БСО) клиенту и применения ККТ вступят в силу 1 марта 
2025 года. Так, при расчетах за услуги общепита чек (БСО) нужно печатать после того, как клиент 
попросит счет, но до момента оплаты. Такой чек (БСО) подтвердит предстоящий прием денег. 

В связи с изменениями ФНС разместила на своем сайте рекомендации по формированию 
кассовых чеков организациями общепита. Пояснения дали для расчетов: 

 при обслуживании официантами (в ресторанах); 

 обслуживании за стойками (в барах); 

 обслуживании за прилавками (на предприятиях быстрого питания); 

 доставке по заказам; 

 самообслуживании (в столовых, в т.ч. корпоративных). 

Например, при самообслуживании в корпоративных столовых, когда стоимость питания 
вычитают из зарплаты сотрудника, порядок такой: 

 после выбора блюд сотрудник получает бумажный чек на передачу в кредит; 

 в конце месяца производят вычет из зарплаты и затем выдают чек на оплату кредита 
(бумажный или электронный). 
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При обслуживании официантами, когда оплату принимают после оказания услуги, есть 2 
варианта формирования чеков: 

 клиенту выдают бумажный чек на полный расчет с планируемым типом оплаты, затем 
он платит; 

 клиент получает бумажный чек на отгрузку в кредит с типом оплаты «кредит». После 
того как он заплатит, ему выдают чек на оплату кредита с подтвержденным типом 
оплаты (бумажный или электронный). 

 

Письмо ФНС России от 14.02.2025 N АБ-4-20/1500@ 
Рекомендации по формированию чеков  

43. Декларация по налогу на имущество с ошибкой в ОКТМО: суд 

подтвердил, что нельзя отказать в ее приеме 

Организация подала декларации по налогу на имущество в инспекции по разным ОКТМО. 
Позже структура налоговой службы изменилась. Компания направила уточненные декларации 
в УФНС по одному коду, поскольку уточнения были нужны для одного объекта недвижимости. 
Управление не приняло документы. Оно пояснило, что уточненные декларации должны были 
содержать все ОКТМО, которые были в первичке до реорганизации налоговиков. 

Первая инстанция поддержала управление. Она отметила: организация могла уточнить 
декларацию, но не воспользовалась этим правом. 

Апелляция с такими выводами не согласилась. Она указала, что в налоговом законодательстве 
нет норм, по которым можно было бы отказать в приеме декларации из-за ошибки в ОКТМО. 
Управление могло легко устранить этот недостаток при камеральной проверке.  

 

Постановление 19-го ААС от 31.01.2025 по делу №А08-13041/2023 

44. Туристический налог с 2025 года: ФНС отметила важные нюансы 

исчисления и уплаты 

Служба обратила внимание на такие моменты: 

 если в договоре об оказании услуг по временному проживанию иные сопутствующие 
услуги не выделены из цены, то базу рассчитывают исходя из общей цены услуг с учетом 
сопутствующих; 

 при простое номера (места в номере) нет объекта обложения. Поэтому с платы за 
простой при позднем отказе от бронирования, опоздании или незаезде потребителя 
налог (минимальный налог) не исчисляют; 

 если муниципалитет установил ставку 0%, то сумму налога определяют в размере 
минимального. 

 

Письмо ФНС России от 14.02.2025 №ЕА-4-3/1490@ 
Письмо ФНС России от 14.02.2025 №ЕА-4-3/1489@ 
Письмо ФНС России от 14.02.2025 №ЕА-4-3/1451@ 

https://kkt-online.nalog.ru/materials/
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45. Налог на имущество и земельный налог: ФНС взяла на вооружение 

практику ВС РФ за 2024 год 

Служба направила обзор судебной практики Верховного суда по ряду споров об обложении 
имущества. В них ВС РФ отказал в пересмотре выводов судов. Среди решений такие: 

 доначисление налога на имущество на стоимость выполненных работ правомерно, если 
у них капитальный характер, после них изменяется функциональное назначение 
объекта, улучшаются качественные характеристики. В таком случае стоимость работ 
учитывают в стоимости ОС; 

 собственники части помещений в административно-деловых и торговых центрах 
должны платить налог по кадастровой стоимости, если эти центры включены в 
региональный перечень. К сходному выводу судьи пришли в другом деле; 

 если недвижимость на 1 января есть в региональном перечне, то вновь образованные 
из нее в течение года объекты также облагают по кадастровой стоимости; 

 пониженная ставка по земельному налогу – мера поддержки, обосновать ее 
применение должен налогоплательщик. Если он не использовал участок по назначению, 
отказ в льготе правомерен. 

 

Письмо ФНС России от 13.02.2025 №БС-4-21/1433@ 

46. Камеральная проверка декларации по НДС: суд указал, какие 

документы налоговики истребовать не вправе 

Инспекция провела камеральную проверку декларации по НДС. Среди прочих документов и 
информации налоговики запросили: 

 штатное расписание; 

 трудовые договоры и ГПД; 

 договоры аренды транспорта и строительной техники. 

Организация оспорила требование. Апелляция пришла к выводу, что требование выставлено 
правомерно. Однако инспекция не должна была запрашивать штатное расписание, трудовые 
договоры и ГПД, а также договоры аренды транспорта и строительной техники. Такие 
документы не относятся к первичным. Они не подтверждают принятие товаров (работ, услуг) к 
учету. Они не являются основанием для определения налоговой базы и применения вычетов. 
Ими нельзя подтвердить или опровергнуть реальность операций с контрагентами, по которым 
заявлены вычеты. 

Истребование остальных документов соответствует нормам налогового законодательства о 
подтверждении реальности сделки с контрагентами, соблюдении порядка и права на вычет. 

Отметим, суды могут принимать разные решения о законности истребования налоговиками 
документов в зависимости от обстоятельств. Так, АС Московского округа согласился с 
правомерностью запроса штатного расписания.  

 

Постановление 13-го ААС от 01.02.2025 по делу №А56-56020/2024  
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47. Суд: нельзя проводить камеральную проверку уточненной 

декларации, которую учли при выездной проверке 

Налоговый орган установил при выездной проверке нереальность сделок с контрагентом. 
Нарушение зафиксировали в акте проверки. Организация подала уточненную декларацию по 
НДС за период, который входил в выездную проверку. В рамках камеральной проверки 
доначислили налог. Инспекция полагала, что НК РФ не запрещает проводить сразу 2 проверки 
по тем же налогам и за тот же период. 

Организация оспорила решение камеральной проверки. Уточненную декларацию проверили 
при выездной проверке и решение по ней вынесли с учетом скорректированных сумм. 
Нереальность сделок с контрагентом после возражений налогоплательщика на акт выездной 
проверки не подтвердилась. 

Суды сочли, что у инспекции нет оснований проводить камеральную проверку. Они указали: 

 НК РФ не запрещает подавать уточненные декларации за период, за который назначили 
выездную проверку; 

 нет запрета и на подачу уточненной декларации после решения по такой проверке; 

 налоговый орган после выездной проверки должен обладать всей информацией о 
деятельности налогоплательщика в проверяемом периоде; 

 уточненная декларация, которую подали после завершения выездной проверки и до 
вынесения решения по ней, представляет собой информирование о возражениях 
налогоплательщика по выводам инспекции; 

 по такой декларации налоговики вправе провести дополнительные мероприятия 
налогового контроля. Также они могут вынести решение без учета данных декларации 
и назначить повторную выездную проверку в части уточненных сумм; 

 в данном случае в рамках дополнительных мероприятий уточненную декларацию 
проверили, что отразили в решении по итогам выездной проверки. Значит, у инспекции 
нет оснований проверять декларацию ни при повторной выездной проверке, ни при 
камеральной. 

 

Постановление АС Поволжского округа от 16.01.2025 по делу №А55-38483/2023 

48. Минфин: страховые взносы на платежи по краткосрочным 

договорам ДМС учитывают при обложении прибыли 

Взносы на платежи по договорам ДМС, заключенным на срок менее года, можно учесть при 
обложении прибыли как прочие расходы. 

Ведомство напомнило, что сами такие платежи признать в расходах нельзя. 

Отметим, недавно ФНС разъясняла, как платить взносы, если срок договора ДМС менее года из-
за увольнения или приема на работу. 

 

Письмо Минфина России от 17.01.2025 №03-03-06/1/3242 
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49. ФНС обобщила позиции Конституционного и Верховного судов за IV 

квартал 2024 года 

Служба подготовила обзор позиций КС РФ и ВС РФ. Часть из них мы уже освещали в новостях, 
например, такие: 

 инспекция вправе истребовать документы (информацию) у лиц, которые не являются 
контрагентами проверяемого налогоплательщика. НК РФ не запрещает истребование по 
цепочке сделок; 

 если имущество не стоит на кадастровом учете, по нему не получали разрешение на 
строительство и ввод в эксплуатацию, признаков недвижимости у него нет. Имущество, 
которое правомерно учли, как самостоятельные объекты движимого имущества (в т.ч. 
те, которые не являются частями зданий и сооружений, но учитываются в комплексе 
конструктивно сочлененных предметов), не облагают. Речь идет о налоге на имущество; 

 поскольку при передаче денег по договору займа не происходит реализации товаров, 
работ, услуг, то и полученные проценты не доход от реализации. Их нельзя облагать 
НПД. 

 

Обзор правовых позиций КС РФ и ВС РФ за IV квартал 2024 года по вопросам 
налогообложения (утвержден ФНС России) 

50. Туристический налог: ФНС уточнила нюансы заполнения раздела 2 

декларации 

В разделе 2 отражают сведения об объектах обложения и расчет налога. Служба обратила 
внимание на такие моменты: 

 при оказании услуг по временному проживанию физлиц в средствах размещения, 
которые признают включенными в реестр классифицированных средств размещения из-
за подачи сведений о них, в строке 001 проставляют нули; 

 если местные (региональные) власти установили ставку на каждый месяц налогового 
периода, по средству размещения заполняют требуемое количество разделов 2. В них 
указывают нужные ставки налога; 

 в разделе 2 стоимость услуг отражают без учета туристического налога и НДС.  

 

Письмо ФНС России от 27.01.2025 №СД-4-3/694@ 

51. ФНС представила обзор позиций высших судов за III квартал 2024 

года 

Служба подготовила обзор налоговых позиций КС РФ и ВС РФ. Среди них можно выделить такие: 

 в расходах учитывают документально подтвержденные потери электроэнергии из-за 
несанкционированного потребления. При этом они не должны быть связаны с 
технологическими причинами. Однако в расходах не признают затраты на доставку 
электроэнергии до потребителя, если поставщик не принял меры для их выявления и 
получения оплаты, указал ВС РФ; 

 если налогоплательщик по объективным причинам перестал создавать ОС, то 
понесенные расходы считают производственными и учитывают во внереализационных 
расходах. Если же создание ОС экономически нецелесообразно, но налогоплательщик 
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продолжает нести расходы, их нельзя признать обоснованными. Такую позицию 
озвучил ВС РФ; 

 налоговики вправе использовать в споре материалы уголовного дела. Однако, как 
считает КС РФ, у них нет заранее установленной силы; 

 если налогоплательщик не подал заявление о вычете по НДФЛ и подтверждающие 
документы, он не утрачивает право на вычет. ВС РФ пояснил, что для этого права у 
физлица должны быть реально произведенные и документально подтвержденные 
расходы. 

 

Письмо ФНС России от 15.11.2024 №БВ-4-7/13022 

52. ФНС изменила методику оценки финансово-хозяйственного 

состояния юридических лиц 

Юрлица могут получить в личном кабинете на сайте ФНС информацию о своем финансово-
хозяйственном состоянии. Методику, которую налоговики используют для оценки, изменили. 
Например, ввели дополнительные критерии оценки. Среди них такие: 

 отсутствие долга по обязательным платежам более 30 тыс. руб. на первое число 
месяца проведения оценки; 

 отсутствие долга по обязательным платежам более 1% от величины активов и 3 000 
руб. одновременно на 1 января года проведения оценки. 

Выписку с результатами оценки можно будет сформировать по шаблонам: 

 стандартному (с основным набором критериев и показателей); 

 дополнительному (с основным и дополнительным наборами или комбинацией 
критериев и показателей из этих наборов). 

Сейчас при запросе выписки можно выбрать 1 из 2 шаблонов, которые могут содержать 
различные наборы основных критериев и показателей. 

ИП тоже смогут оценить свое финансово-хозяйственное состояние, запросив выписку на сайте 
ФНС. Для проведения такой оценки утвердили отдельную методику. 

Приказ вступит в силу 10 февраля 2025 года. 

 

Приказ ФНС России от 27.01.2025 №ЕД-7-31/49@ 

53. Уведомление об исчисленных налогах: ФНС сообщила, есть ли 

последствия его непредставления 

В непредставлении (несвоевременном представлении) уведомления об исчисленных суммах 
нет налогового нарушения. 

Уведомление выполняет идентификационную и расчетную функции для определения 
обязанности и распределения ЕНП. Поэтому уведомление осуществляет функции, которые 
ранее выполняло платежное поручение. 
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Служба напомнила, что в 2023 году уведомление можно было подавать в виде распоряжения 
на перевод денег. Учитывая преемственность уведомления и платежного поручения, неподача 
(несвоевременная подача) уведомления не приводит к наказанию. 

 

Письмо ФНС России от 28.12.2024 №БВ-4-7/14776 

54. Ставка 0% по прибыли для медицинских организаций: Минфин 

пояснил, как отражать комплекс услуг в чеке ККТ 

В общем случае при расчете за услуги в чеке нужно указывать каждую такую услугу. Однако если 
медорганизация продает отдельный продукт из нескольких услуг и у него есть своя цена, в чеке 
процедуры можно не детализировать. 

 

Письмо Минфина России от 18.11.2024 №03-03-06/1/114196 

55. Декларация о плате за НВОС: Росприроднадзор пояснил, как подать 

отчетность через личный кабинет 

Ведомство среди прочего напомнило, что через личный кабинет природопользователя можно 
сформировать и сдать декларацию о плате за негативное воздействие на окружающую среду. 
Для этого на главной странице нужно выбрать раздел «Мои отчеты», затем нажать кнопку 
«Новый отчет» и выбрать нужный. 

Также на странице есть все инструкции по созданию и отправке отчетов в Росприроднадзор. 

Плату за НВОС за 2024 год нужно внести не позднее 1 марта, представить декларацию - не позже 
10 марта. 

 

Информация Росприроднадзора от 30.01.2025 

56. Освобождение от НДС общепита: Минфин пояснил, как сравнивать 

показатели по выплатам 

Организации общепита не платят НДС при выполнении ряда условий. Одно из них - 
среднемесячный размер выплат физлицам по РСВ за предшествующий год не ниже 
среднемесячной зарплаты в регионе. Зарплату берут по виду деятельности, который относится 
к классу 56 раздела I ОКВЭД 2. 

НК РФ не требует проводить сравнение с показателем по подклассам 56.1, 56.2, 56.3 класса 56, 
размещенным на сайте Росстата. Поэтому применяют сравнение по классу 56 в целом. Какой 
подкласс 56 указан в ЕГРЮЛ, неважно. 

Напомним, при расчете среднемесячного размера выплат физлицам используют показатель 
среднесписочной численности работников из титульного листа РСВ за расчетный (отчетный) 
период.  

 

Письмо Минфина России от 17.12.2024 №03-07-11/127468 
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57. ВС РФ: неправомерное списание денег с ЕНС налоговики обязаны 

компенсировать 

Суд решил, что в случае ошибочного списания средств с ЕНС инспекторы должны вернуть их с 
процентами – как при излишнем взыскании налогов. 

С ЕНС организации дважды списали налоги. После жалобы суммы восстановили. Незаконное 
уменьшение положительного сальдо ЕНС налогоплательщик посчитал излишним взысканием 
налогов и потребовал у инспекции выплатить проценты. 

Три инстанции не поддержали организацию. Та добровольно зачислила деньги на счет. Их 
списание нельзя признать принудительным взысканием. 

ВС РФ не одобрил такой подход: 

 средства, формирующие положительное сальдо ЕНС, до их списания в счет налоговых 
обязательств – собственность налогоплательщика, хотя у них целевое назначение; 

 неправомерное уменьшение положительного сальдо надо признавать излишним 
взысканием; 

 нарушенное право налогоплательщика восстанавливают по НК РФ. Имущественные 
потери компенсируют выплатой процентов за период с момента взыскания по день 
возврата. 

ВС РФ направил дело на пересмотр. 

 

Определение ВС РФ от 27.01.2025 N 309-ЭС24-18347 

58. НДС 0% при экспорте по железной дороге: ФНС утвердила реестр для 

обоснования ставки 

Приказ с формой, форматом и порядком заполнения реестра для обоснования нулевой ставки 
НДС вступит в силу 1 апреля 2025 года. Так, реестр пригодится при оказании транспортно-
экспедиционных услуг и услуг по международной перевозке товаров. 

В реестр вносят сведения из деклараций на товары, перевозочных, транспортных, 
товаросопроводительных и др. документов. Так, нужно указать номер перевозочного 
документа, регистрационный номер декларации на товары, маршрут. Есть графа для отражения 
налоговой базы по операции реализации услуг, в отношении которой документально 
подтверждена ставка НДС 0%. 

Обязанность по заполнению реестра предусмотрели поправками к НК РФ (новая редакция пп. 3 
п. 3.1 и пп. 2 п. 3.7 ст. 165 НК РФ), которые заработают 1 апреля 2025 года. 

 

Приказ ФНС России от 15.11.2024 №ЕД-7-15/1036@ 

59. Требование о представлении документов: ФНС пояснила, что нужно 

отражать цепочку контрагентов 

В строке «касающиеся деятельности» требования о представлении документов (информации) 
указан не налогоплательщик, которого проверяют, а его контрагент. Это не освобождает 
инспекцию от необходимости привести в требовании наименование налогоплательщика и 
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отразить цепочку взаимодействия с ним иных лиц (адресата требования, его контрагента). 
Налоговики согласились с таким выводом ВС РФ. 

Ведомство пояснило: можно признать, что требование не соответствует НК РФ, при выполнении 
условий: 

 в документе не указана цепочка контрагентов; 

 нет возможности установить связь запрошенных документов и сведений с проверяемым 
налогоплательщиком. 

НК РФ не ограничивает истребование документов только у первого контрагента и не запрещает 
запрашивать сведения по цепочке сделок у последующих организаций. 

 

Письмо ФНС России от 10.01.2025 №БВ-4-7/58@ 
Решение ВС РФ от 09.12.2024 №АКПИ24-755 

60. Уплата налога по УСН при выплате действительной стоимости доли 

ООО имуществом: новые правила КС РФ 

Суд признал неконституционными пп. 5 п. 3 ст. 39, п. 1 ст. 41, п. п. 1 и 2 ст. 248, п. п. 1 и 2 ст. 249 
и п. 1 ст. 346.15 НК РФ. По ним можно произвольно разрешать вопрос о возникновении у ООО 
на УСН дохода при передаче им имущества в счет выплаты действительной стоимости доли 
вышедшему участнику и определять размер облагаемого дохода. 

Вышедшему из общества участнику организация передала недвижимость в счет выплаты 
действительной стоимости доли. Стоимость последней превысила первоначальный взнос этого 
участника. Стоимость имущества за вычетом его остаточной стоимости и номинальной 
стоимости доли участника инспекция признала доходом общества. 3 инстанции согласились с 
таким расчетом. 

КС РФ не поддержал этот подход. Он отметил, что к корпоративным организациям и 
корпоративным отношениям надо учитывать нюансы интересов не только выходящих из 
состава участников лиц, но и иных лиц, связанных с обществом. 

Оценка экономической выгоды ООО исходя из стоимости переданного в счет выплаты 
действительной стоимости доли имущества не основана на законе. Она не позволяет 
достоверно определить наличие экономической выгоды и ее размер у лица, передающего 
имущество. Стоимость полученной организацией доли может быть как выше стоимости 
переданного имущества, так и ниже. 

Суд постановил: 

 внести поправки в НК РФ; 

 до этого момента облагать налогом по УСН экономическую выгоду в виде 
действительной (рыночной) стоимости доли. Выгоду определять после перехода доли к 
обществу; 

 если налоговая обязанность возникла до вступления в силу постановления, к 
налогоплательщику не применять ответственность за ее неисполнение.  

 

Постановление КС РФ от 21.01.2025 №2-П 
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61. Налог на имущество за 2024 год: ФНС напомнила, что сдавать 

уведомление об исчисленных суммах не надо 

Налоговики сообщили о старте декларационной кампании по налогу на имущество 
организаций. Среди прочего ведомство отметило, что срок подачи декларации изменен. Как 
следствие, представлять уведомление об исчисленном налоге не нужно. Это касается 
недвижимости, сведения о которой отражены в декларации. 

Напомним, декларация сдается не позднее 25 февраля.  

 

Информация ФНС России 

62. НДС на УСН с 2025 года: Минфин пояснил, как считать доходы при 

преобразовании организации 

Если организация преобразована из одной организационно-правовой формы в другую, то для 
целей НДС и налога по УСН она учитывает доходы с начала отчетного (налогового) периода, 
т.е. с 1 января. Поэтому при преобразовании организации в 2024 году она определяет доходы 
с 1 января 2024 года. 

Ведомство отметило, что тот же подход и у ВС РФ. 

Напомним, с 1 января 2025 года организации и ИП на УСН платят НДС, если их доходы свыше 
60 млн руб.  

 

Письмо Минфина России от 16.12.2024 №03-07-11/126901 

63. Продавец не обязан соблюдать стандарт должной осмотрительности, 

подтвердил суд 

Инспекция по итогам выездной проверки доначислила организации НДС и налог на прибыль. 
Среди прочего она указала: продавец заключал сделки с техническими контрагентами. В 
реальности организация продавала товар иным лицам. Доход общества - это сложившийся НДС 
к возмещению, а не доход от продажи товаров. 

АС Западно-Сибирского округа налоговую не поддержал: 

 нет доказательств того, что товар продавали по схеме "скрытой" реализации 
неустановленным лицам и возвращали обществу "скрытую" выручку; 

 организация поставляла товар не только спорным контрагентам, но и более 100 
организациям; 

 стандарт должной осмотрительности в общем случае должны выполнять 
налогоплательщики - покупатели товара. Это нужно, чтобы подтвердить правомерность 
вычетов по НДС и расходов по налогу на прибыль при покупке товаров (работ, услуг); 

 общество - продавец товара, поэтому оно не может проверить, как покупатель 
распорядится товаром; 

 продавцу не нужно отслеживать движение проданного товара.  

 

Постановление АС Западно-Сибирского округа от 10.12.2024 по делу №А45-

25913/2023 
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64. Отказ от вычета по НДС из-за неуплаты налога продавцом – суд 

обязал возместить потери покупателю 

Организация заявила НДС к вычету. Однако инспекция уведомила ее о том, что есть налоговый 
разрыв по НДС по одному из продавцов. Из-за отказа продавца устранить разрыв организация 
подала уточненную декларацию и добровольно уплатила налог. Затем она обратилась в суд за 
взысканием данной суммы с продавца. Последний настаивал: покупатель добровольно 
отказался от вычета, а не по требованию налоговой. Подавать уточненную декларацию можно 
несколько раз, и это не подтверждает неправомерность действий продавца. 

АС Центрального округа поддержал покупателя: 

 по условиям договора контрагент должен возместить имущественные потери 
покупателя из-за его добровольного отказа от вычета; 

 само по себе уведомление налоговой не влечет последствий для покупателя или 
поставщика, однако стороны могут понять, что они могут возникнуть; 

 информационные письма инспекций о налоговом разрыве по НДС подтверждают 
наступление согласованного сторонами обстоятельства – право покупателя на 
добровольный отказ от вычета. С ним связана обязанность поставщика возместить 
имущественные потери покупателя; 

 ошибочен довод продавца о том, что имущественные потери можно взыскать только по 
решению налоговой. В данном случае спор гражданско-правовой. Это не спор с 
инспекцией в рамках налогового контроля.  

 

Постановление АС Центрального округа от 16.12.2024 по делу №А14-11689/2023 

65. Освобождение от НДС общепита: Минфин напомнил, как 

определить число физлиц 

При расчете среднемесячного размера выплат физлицам используют показатель 
среднесписочной численности работников, который указали в титульном листе РСВ за 
расчетный (отчетный) период. 

Такую позицию ведомство озвучило дважды в декабре 2023 года: 11-го и 12-го числа. 

Ранее (в феврале и октябре 2023 года) оно считало иначе: число физлиц определяют по разделу 
3 РСВ. Данные из титульного листа не берут. 

Напомним, организации и ИП не платят НДС с услуг общепита при выполнении ряда условий. С 
2024 года право на льготу зависит и от среднемесячного размера выплат физлицам. 

 

Письмо Минфина России от 15.11.2024 №03-07-07/113542 

66. Минфин: подача аудиторского заключения в ГИРБО не влияет на 

аудируемых лиц 

Ведомство напомнило, что в информресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности будет 
храниться больше информации. Так, аудиторы должны направлять в него аудиторские 
заключения о годовой консолидированной финотчетности с отчетности за 2025 год, а 
заключения о промежуточной консолидированной финотчетности – с отчетности за 2026 год. 
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Финансисты пояснили, что новая обязанность аудиторов не меняет отношения с аудируемым 
лицом и не перераспределяет ответственность между ними. 

 

Информационное сообщение Минфина России от 13.01.2025 №ИС-учет-55 

Информационное сообщение Минфина России от 13.01.2025 №ИС-аудит-75 

67. Выбор контрагента и должная осмотрительность: суд признал 

незаконным доначисление НДС по сделке 

Организации доначислили НДС. Инспекция посчитала, что сделки фиктивные, а контрагенты 
технические. Налогоплательщик не проявил должной осмотрительности. 

По сделке с одной из компаний 17-й ААС не поддержал выводы налоговиков, хотя та подавала 
декларации с минимальными суммами, сведения 2-НДФЛ представляла только на 
руководителя, не имела имущества и транспорта и др. Проверка не подтвердила, что 
налогоплательщик действовал без должной осмотрительности: 

 покупка материалов для него - обычная некрупная сделка; 

 ее доля в сумме всех покупок за квартал – 1,25%. Нет причин, чтобы проявлять 
повышенную осмотрительность; 

 налогоплательщик выполнил нужный минимум мероприятий (получил выписку из 
ЕГРЮЛ и сведения из сервиса "Прозрачный бизнес"); 

 анализ открытых источников информации не выявил рисков. Контрагент 
зарегистрирован за 2,5 года до сделки, находится по месту регистрации, основной вид 
деятельности – торговля оптовая неспециализированная. УПД подписал тот, кто по 
данным ЕГРЮЛ директор и участник; 

 инспекция не указала, как из общедоступных сведений организация могла сделать 
вывод о том, что контрагент не ведет реальную деятельность. Даже на момент 
рассмотрения материалов в суде контрагент действующий, сведений о недостоверности 
данных в ЕГРЮЛ нет; 

 необычных обстоятельств исполнения сделки также нет. Продавец передал товар, 
покупатель его оплатил; 

 то, что разовую сделку оформили лишь УПД без договора, соответствует обычаям 
делового оборота. 

 

Постановление 17-го ААС от 05.12.2024 по делу №А71-3738/2024 

68. Отказаться от освобождения в части уплаты НДС при УСН с 2025 года 

нельзя, пояснил Минфин 

Со следующего года организации и ИП на УСН признаются плательщиками НДС. При этом если 
доходы налогоплательщика УСН за 2024 год не превысили 60 млн руб., то с 1 января 2025 года 
обязанность по исчислению и уплате НДС в бюджет у него не возникает (п. 1 ст. 145 НК РФ). 
Изменения в НК РФ не предусматривают, что он может отказаться от освобождения. 

 

Письмо Минфина России от 02.10.2024 №03-07-11/95245 
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69. Уголовная ответственность за неуплату налогов, сборов и взносов - 

Минюст предлагает поднять штрафы 

Ведомство вынесло на общественное обсуждение проект с поправками к УК РФ. Хотят увеличить 
размеры штрафов за экономические преступления. Штрафы для налогоплательщиков, 
налоговых агентов и страхователей предлагают сделать такими: 

Деяние Новая сумма штрафа Размер штрафа сейчас 

Уклонение от уплаты организацией 
налогов, сборов, взносов 

от 500 тыс. до 1,5 млн руб. от 100 тыс. до 300 тыс. руб. 

То же деяние, совершенное группой 
лиц по предварительному сговору 
или в особо крупном размере 

от 1 млн до 2,5 млн руб. от 200 тыс. до 500 тыс. руб. 

Неисполнение обязанности 
налогового агента 

от 500 тыс. до 1,5 млн руб. от 100 тыс. до 300 тыс. руб. 

То же деяние, совершенное в особо 
крупном размере 

от 1 млн до 2,5 млн руб. от 200 тыс. до 500 тыс. руб. 

Сокрытие денег или имущества, за 
счет которого должно быть 
взыскание 

от 1 млн до 2,5 млн руб. от 200 тыс. до 500 тыс. руб. 

То же деяние, совершенное в особо 
крупном размере 

от 2,5 млн до 5 млн руб. от 500 тыс. до 2 млн руб. 

Уклонение от уплаты организацией 
взносов на травматизм 

от 150 тыс. до 400 тыс. руб. от 100 тыс. до 300 тыс. руб. 

То же деяние, совершенное группой 
лиц по предварительному сговору 
или в особо крупном размере 

от 400 тыс. до 700 тыс. руб. от 300 тыс. до 500 тыс. руб. 

 

Поправки позволят адаптировать размеры штрафов к современным социально-экономическим 
реалиям. Наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности 
деяний. 
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70. Обновленные форматы доверенности и заявления о ее отзыве: ФНС 

пояснила, как быть со старыми 

Поданные в инспекции доверенности, подтверждающие полномочия представителя 
налогоплательщика (плательщика сбора, страховых взносов, налоговых агентов), в форматах 
версий 5.01 и 5.02 не перестают действовать из-за смены версии формата. Заявления об отзыве 
в формате 5.03 позволяют отозвать доверенности, оформленные как в новой, так и в старых 
версиях. 

В конце прошлого года обновили форматы доверенности и заявления о ее отзыве (версия 5.03). 
Новую версию инспекции принимают с 10 января, версия 5.02 с этой даты не проходит. 

 

Информация ФНС России 

71. Туристический налог: ФНС разрешила подавать уведомление о 

выборе инспекции и до 24 января 2025 года 

Налоговики утвердили форму уведомления о выборе инспекции, в которую подают декларацию 
по туристическому налогу. Документ вступает в силу 24 января. Ведомство пояснило: если 
уведомление представят до этой даты, налоговая должна его принять. 

 

Письмо ФНС России от 28.12.2024 №СД-4-3/14796@ 

72. УСН: налоговики рассказали, как определить высокотехнологичное 

оборудование 

Организации, у которых остаточная стоимость основных средств больше 200 млн руб., не могут 
применять спецрежим. При этом не учитывается цена российского высокотехнологичного 
оборудования. 

ФНС пояснила: применяя эти нормы, нужно использовать письмо Минфина. В нем финансисты 
разъяснили: при отнесении основных средств к высокотехнологичному оборудованию можно 
использовать перечень такого оборудования. 

 

Письмо ФНС России от 26.12.2024 №СД-4-3/14636@ 

73. Туристический налог с 2025 года: ФНС отметила важные нюансы и 

привела примеры расчета налога 

Служба обратила внимание на такие моменты: 

 минимальный налог исчисляют исходя из числа суток оказания услуг лицу, с которым 
заключили договор. Сколько человек проживает в номере, неважно; 

 при определении базы из стоимости услуг по предоставлению мест для временного 
проживания исключают суммы НДС и туристического налога. 
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Пример 1. Семья из 3-х человек проживала в гостинице 5 дней и заплатила 20 тыс. руб. Договор 
на оказание услуг по временному проживанию заключили с 1 лицом. 

Сумма налога – 198 руб. (20 000 x 1 / 101). 

Сумма минимального налога – 500 руб. (100 x 5). 

В данном случае гостиница уплачивает налог в размере 500 руб. (минимальный налог). 

Пример 2. Организация забронировала на 17 сотрудников несколько номеров на 30 дней. 
Стоимость услуг – 300 тыс. руб. 

Сумма налога – 2 970 руб. (300 000 x 1 / 101). 

Размер минимального налога – 3 000 руб. (100 x 30 = 3 000). 

Гостиница уплачивает минимальный налог в размере 3 000 руб. 

Пример 3. Стоимость услуг по временному проживанию – 2 400 руб. в сутки, в т.ч. НДС – 400 руб. 
Ставка туристического налога – 1%. 

Стоимость услуг без НДС – 2 000 руб. (2 400 – 400). 

Сумму налога и налоговую базу определяют расчетным методом. 

Сумма налога составит 19,8 руб. (2 000 x 1 / 101), налоговая база – 1 980,2 руб. (2 400 – 400 – 
19,8).  

 

Письмо ФНС России от 25.12.2024 №Д-4-3/14600@ 

Письмо ФНС России от 25.12.2024 №СД-4-3/14611@ 

74. ЕНП: ФНС уточнила состав сведений реестра решений о взыскании 

С 27 января 2025 года действует обновленный порядок ведения реестра решений о взыскании 
налоговых долгов. В реестре разместят: 

 поручения инспекции на перечисление цифровых рублей налогоплательщика 
(плательщика сбора, взносов, налогового агента). Их будет исполнять оператор 
платформы цифрового рубля; 

 уведомления о приостановке операций по счетам цифрового рубля, а также переводов 
электронных денег. 

Сведения об отрицательном сальдо ЕНС станут обновлять в реестре не реже 1 раза в сутки. 
Сейчас это делают в 2 раза чаще.  

 

Приказ ФНС России от 09.12.2024 №ЕД-7-8/1109@ 

75. Уведомление о контролируемых сделках с 28 января 2025 года 

подают по обновленной форме 

ФНС утвердила новую форму уведомления, порядок ее заполнения и формат подачи. 

Форму дополнили разделами: 
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 1В «Сведения о сделке последующей реализации или предшествующей покупки 
товаров»; 

 1Г «Сведения о сопутствующих услугах к сделке из Раздела 1Б»; 

 4 «Сведения об участнике сделки последующей реализации или предшествующей 
покупки товара». 

Разделы нужно заполнять по контролируемым сделкам, которые подпадают под критерии пп. 
7 п. 3 ст. 105.16 НК РФ (п. 16 порядка заполнения). 

В раздел 1А добавили поле 4.3 «Код типа сделки, предусмотренной подпунктом 7 пункта 3 
статьи 105.16 Кодекса». В нем нужно указывать цифру по каждому коду типа сделки: «0» – нет, 
«1» – да (п. 50 порядка заполнения). Коды типов сделки привели в приложении 1 к порядку 
заполнения. 

Если для раздела 1А предусмотрено раскрытие сведений по сделкам из пп. 7 п. 3 ст. 105.16 НК 
РФ, сведения о сделках последующей реализации или предшествующей покупки товаров 
отражают в разделе 1В. Если в разделе 1А указаны сведения о сопутствующих услугах к таким 
сделкам, заполняют раздел 1Г. 

В раздел 1Б добавили поле «Уникальный номер контракта/кредитного договора». Этот номер 
присваивает банк (п. 64 порядка заполнения). 

Есть и другие изменения. 

 

Приказ ФНС России от 02.12.2024 №ЕД-7-13/1088@ 

76. Декларация по НДС: контрольные соотношения ФНС для новой 

формы 

С отчетности за I квартал 2025 года декларацию подают по новой форме. Для нее выпустили 
контрольные соотношения. Теперь их 65, ранее было 57. 

По сравнению с прежними соотношениями изменения, например, такие: 

 в соотношениях 1.7 и 1.11 учли новые строки 021, 022, 031, 032, 033, 034 раздела 3 
декларации; 

 добавили соотношения 1.62 «ст. 031 прил. 1 к р. 9 + сумма ст. 261 прил. 1 к р. 9 дНДС = 
ст. 321 прил. 1 к р. 9 дНДС если левая часть равенства > правой» и 1.63 «ст. 032 прил. 1 к 
р. 9 + сумма ст. 262 прил. 1 к р. 9 дНДС = ст. 322 прил. 1 к р. 9 дНДС если левая часть 
равенства > правой». 

Есть и другие изменения. 

О новой форме декларации см. в обзоре. 

 

Письмо ФНС России от 05.02.2025 №СД-4-3/1064@ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493669&date=20.03.2025
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77. Договоры с самозанятыми фиктивные – ВС РФ не разрешил 

уменьшить НДФЛ на сумму уплаченного НПД 

Налоговый орган доначислил ИП взносы и НДФЛ. Физлица, с которыми тот заключил ГПД как с 
самозанятыми, фактически были с ним в трудовых отношениях. 

Три инстанции решили, что договоры фиктивные. Однако посчитали, что налоговики должны 
были провести налоговую реконструкцию: при расчете НДФЛ учесть суммы НПД, которые 
физлица уплатили сами. 

ВС РФ с таким подходом не согласился: 

 налоговый агент, который не исчислил, не удержал и не перечислил НДФЛ, уплачивает 
этот налог из своих средств; 

 НК РФ не разрешает уменьшать налоговую базу и налог, если налогоплательщик 
умышленно исказил учет и отразил нереальные хозяйственные операции; 

 налоговый орган доказал, что ИП действовал ради обхода норм НК РФ, чтобы 
сэкономить на взносах и минимизировать НДФЛ. Это злоупотребление правом; 

 проводить налоговую реконструкцию нельзя. Переплата НПД находится в распоряжении 
физлиц и ее можно вернуть только по их заявлениям. Поэтому такую переплату нельзя 
зачесть в счет уплаты НДФЛ. 

Дело направили на пересмотр в первую инстанцию.  

 

Определение ВС РФ от 03.02.2025 №309-ЭС24-20306 

78. Обновленная декларация по НДПИ: налоговики направили 

контрольные соотношения 

Уточненную форму декларации по НДПИ подают начиная с отчета за январь 2025 года. ФНС 
разработала для нее контрольные соотношения. Их стало больше. Например, появились 
соотношения для строки 171.  

 

Письмо ФНС России от 15.01.2025 №СД-4-3/239@ 

79. Суд: нельзя изменить налоговые обязательства в периоде 

исполнения сделки, если ее признали ничтожной 

Инспекция доначислила организации НДС с реализации недвижимости по соглашению об 
отступном. В суде налогоплательщик не смог оспорить решение. Позднее сделку признали 
недействительной, и он обратился за пересмотром акта по новым обстоятельствам. 

Первая инстанция поддержала налогоплательщика. Апелляция и кассация решили иначе. То, 
что договор признали недействительным, не изменяет факты хозяйственной жизни в периоде 
исполнения сделки: 

 по НК РФ налоговые последствия влекут не сами сделки, а финансово-хозяйственные 
операции в их исполнение; 

 все доходы от операций по реализации товаров признают выручкой, стоимость товаров 
по первичке включают в облагаемые доходы; 
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 если сделку признали недействительной, первоначальную выручку изменить нельзя. 
Корректировку делают в том периоде, когда происходит новый факт хозяйственной 
жизни (расторжение договора и возврат имущества или признание сделки ничтожной и 
составление акта возврата имущества собственнику). Налоговые обязательства за 
период совершения сделки не изменяют ни продавец, ни покупатель. 

 

Постановление АС Западно-Сибирского округа от 02.12.2024 по делу №А03-

1624/2017 

80. Необоснованная налоговая выгода: «налоговые разрывы» нельзя 

вменить в вину организации, указал суд 

Организации доначислили НДС и налог на прибыль. Проверяющие посчитали, что сделки с 
рядом контрагентов нереальны. Кроме того, есть "налоговые разрывы". 

Суды инспекцию не поддержали. «Налоговые разрывы» нельзя вменять в вину 
налогоплательщику, поскольку контрагенты - самостоятельные юрлица, за их деятельность он 
не может и не должен отвечать. Суды также установили: 

 контрагенты действующие; 

 контролеры не доказали, что налогоплательщик управлял деятельностью контрагентов; 

 материалы были, их использовали на объектах, продукцию реализовали. При этом у 
иных поставщиков такие материалы не покупали; 

 инспекция не подтвердила, что деньги обналичивали и что действия налогоплательщика 
и его контрагентов согласованные. 

 

Постановление АС Поволжского округа от 03.12.2024 по делу №А65-29839/2023 

81. Суд обязал продавца выставить счет-фактуру с НДС в силу договора 

Покупатель оплатил товар, в том числе НДС. Однако продавец передал счет-фактуру без налога. 
Подписывать акт о выявленном нарушении и корректировке документов продавец отказался. 
Покупатель обратился в суд. 

Суд первой инстанции его не поддержал: покупатель выбрал ненадлежащий способ защиты. 
Налогоплательщик может заявить вычет в декларации. После камеральной проверки инспекция 
решает, возместить налог или отказать. Требование для получения вычета можно предъявить 
налоговой, а не продавцу. 

Апелляция и кассация с такими выводами не согласились: 

 при заключении договора продавец добровольно выбрал в том числе налоговое 
планирование: расчет с покупателем по цене с учетом НДС; 

 он обязан выставить контрагенту счет-фактуру с НДС в силу договора; 

 действия продавца привели к нарушению прав покупателя на принятие налога к вычету; 

 у покупателя возникли убытки в виде платежей по НДС. 

 

Постановление АС Московского округа от 30.10.2024 по делу №А40-294233/2023 
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82. Расходы по налогу на прибыль: Минфин рассказал об использовании 

электронного посадочного талона 

В НК РФ нет конкретного перечня документов для подтверждения расходов на авиабилеты. 
Однако электронный посадочный талон со статусом "использован" говорит о перевозке 
работника, поэтому он может подтверждать затраты. 

Недавно ведомство уже давало аналогичные разъяснения о распечатанной маршрутной 
квитанции электронного билета со статусом «использован». Она также может подтверждать 
расходы по налогу на прибыль.  

 

Письмо Минфина России от 17.10.2024 N 03-03-06/1/100814 

83. Суд взыскал убытки с директора: увеличение себе зарплаты без 

решения участников общества незаконно 

Руководитель общества подписал приказ об индексации и увеличении тарифных ставок и 
окладов работников, включая генерального директора. Среди прочего он указал: при 
индексации зарплаты одобрение участников не нужно. Организация настаивала: увеличение 
оклада гендиректору без решения участников причинило обществу убытки. 

АС Западно-Сибирского округа встал на сторону организации: 

 обществом руководит единоличный исполнительный орган (гендиректор, президент и 
др.); 

 такой орган должен действовать в интересах организации добросовестно и разумно; 

 руководитель отвечает перед участниками за управление обществом; 

 он не вправе подменять интересы корпорации своим личным интересом либо 
интересами третьих лиц; 

 увеличение вознаграждения гендиректора – это компетенция общего собрания 
участников общества, в ряде случаев – совета директоров (наблюдательного совета); 

 индексация своего вознаграждения без согласия или одобрения вышестоящего органа 
управления может привести к имущественной ответственности; 

 такое поведение нарушает интересы общества и его участников и не отвечает 
требованию добросовестного ведения дел. 

Суд также отметил, что включение в убытки выплаченных обществом обязательных платежей 
(НДФЛ и страховых взносов) правомерно 

 

Постановление АС Северо-Западного округа от 29.10.2024 по делу №А42-9133/2023 

84. НДС на УСН с 2025 года: Минфин пояснил, учитывать ли 

необлагаемые операции для порога 60 млн руб. 

Со следующего года плательщики на УСН с доходом свыше 60 млн руб. должны платить НДС. 
Если у вас есть облагаемые и не облагаемые НДС операции, то при определении этой 
предельной суммы надо учитывать все доходы, в т.ч. те, с которых налог не платят. 

Напомним, при расчете предельной суммы не учитывают только ряд доходов. Речь идет о 
доходах в виде положительной курсовой разницы и в виде субсидий при безвозмездной 
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передаче в государственную или муниципальную собственность имущества (имущественных 
прав). Иных нюансов определения суммы доходов в НК РФ нет. 

 

Письмо Минфина России от 14.11.2024 №03-07-11/112748 

85. Плата за НВОС: Минприроды разъяснило, что нужно подавать 

нулевую декларацию 

У организации в отчетном периоде платежная база по плате за негативное воздействие на 
окружающую среду равнялась нулю. Ведомство отметило), что такая информация отражается в 
декларации по итогам отчетного периода. Это помогает администраторам обеспечивать 
контроль за исчислением платы.  

 

Письмо Минприроды России от 15.11.2024 №19-44/46827 

86. Не позднее 25 марта 2025 нужно сдать декларацию по УСН за 2024 

год по обновленной форме 

ФНС скорректировала форму декларации, порядок ее заполнения и формат подачи. Правки в 
основном технические, в частности:  

 изменили штрихкоды;  

 в титульный лист добавили поле, в котором нужно указывать объект обложения «1» 
(доходы) или «2» (доходы минус расходы);  

 обновили порядок заполнения поля «Достоверность и полноту сведений, указанных в 
настоящей декларации, подтверждаю». Так, для электронной доверенности в поле 
нужно приводить ее GUID. 

 

Приказ ФНС России от 02.10.2024 №ЕД-7-3/813@ 

87. КБК на 2025 год для НДФЛ и туристического налога: изменения 

опубликованы 

Минфин скорректировал перечни КБК на 2025 год и плановый период. Изменения затронули, в 
частности: НДФЛ, акцизы, госпошлины. 

Так, для налога с доходов сотрудников нужно использовать коды: 

 1 01 02010 01 0000 110 – для суммы НДФЛ не более 312 тыс. руб. за налоговые периоды 
с 1 января 2025 года, не более 650 тыс. руб. – до 1 января 2025 года; 

 1 01 02080 01 0000 110 – для суммы НДФЛ более 312 тыс. руб., которая соответствует 
части налоговой базы от 2,4 млн до 5 млн руб., за налоговые периоды с 1 января 2025 
года. Этот же код предлагают применять для суммы НДФЛ более 650 тыс. руб., которая 
относится к части налоговой базы от 5 млн руб., за налоговые периоды до 1 января 2025 
года; 

 1 01 02150 01 0000 110 – для суммы НДФЛ более 702 тыс. руб., которая соответствует 
части налоговой базы от 5 млн до 20 млн руб.; 
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 1 01 02160 01 0000 110 – для суммы НДФЛ более 3 402 тыс. руб., которая соответствует 
части налоговой базы от 20 млн до 50 млн руб.; 

 1 01 02170 01 0000 110 – для суммы НДФЛ более 9 402 тыс. руб., которая соответствует 
части налоговой базы свыше 50 млн руб. 

Ввели КБК для туристического налога – 1 03 03000 01 0000 110. 

Приказ действует с 7 января 2025 года. 

Напомним, с 2025 года НДФЛ платят по прогрессивной шкале, в которую включены 5 ставок, а 
также туристический налог. 

 

Приказ Минфина России от 13.11.2024 №165н 

88. Минфин: как считать амортизационную премию, если решили 

применять федеральный инвестиционный вычет  

Федеральный инвестиционный вычет, а также амортизационную премию определяют на базе 
одной и той же величины – первоначальной стоимости (величины ее изменения) 
амортизируемого объекта. 

Поэтому для расчета первого показателя эту величину умножают на 3%, а для расчета второго 
показателя – на 10% (30%), если такие максимальные проценты предусмотрели в учетной 
политике. 

Ведомство отметило: федеральный инвестиционный вычет не применяют к ОС и НМА, при 
формировании первоначальной стоимости которых расходы учитывают с повышающим 
коэффициентом. 

Напомним, федеральный инвестиционный вычет вводят с 1 января 2025 года. Он позволит 
уменьшить часть налога на прибыль в федеральный бюджет. 

 

Письмо Минфина России от 24.12.2024 №03-03-06/1/130574 

89. Оплата переезда иностранца для найма: как быть с НДФЛ, взносами 

и налогом на прибыль, указал Минфин 

Финансисты разъяснили: 

 расходы на будущее трудоустройство физлиц не включают в базу по налогу на прибыль. 
Они не соответствуют требованиям п. 1 ст. 252 НК РФ; 

 оплату за налогоплательщика товаров (работ, услуг) или имущественных прав в его 
интересах признают доходом в натуральной форме. Его облагают НДФЛ; 

 на выплаты физлицам, у которых нет трудовых отношений с организацией, не начисляют 
взносы. Выплаты подлежащим обязательному социальному страхованию лицам, 
которые производят после оформления отношений, облагают взносами. 

 

Письмо Минфина России от 19.11.2024 №03-03-06/1/114729 
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90. Декларация по НДС при реализации товаров через электронные 

торговые площадки: приказ опубликован 

ФНС утвердила форму декларации, порядок ее заполнения и формат подачи (п. 1 приказа). 
Форму должны сдавать иностранные налогоплательщики, которые оказывают электронные 
услуги и продают товары через электронные площадки. 

Действующая форма декларации по НДС при оказании иностранными организациями услуг в 
электронной форме утратит силу (п. 2 приказа). 

В декларацию включили разделы: 

 - 4 - для расчета налога по операциям продажи товаров через электронные торговые 
площадки; 

 - 5 - для сведений по не облагаемым НДС операциям реализации товаров через такие 
площадки. 

Титульный лист, разделы 1 – 3 новой декларации сходны с теми же элементами действующей 
формы. Есть небольшие правки. Например, из раздела 1 исключили строку 120 с общей 
стоимостью услуг. Строка 130 стала строкой 120. Раздел 2 дополнили строкой 270. В ней 
указывают итоговую сумму исчисленного налога по разделу. 

Приказ вступит в силу 24 февраля 2025 года (п. 3 приказа). 

Напомним, с 1 июля 2024 года зарегистрированные в ЕАЭС организации (в т.ч. посредники), 
которые продают товары россиянам через электронные торговые площадки ЕАЭС, должны 
платить НДС с таких продаж. 

 

Приказ ФНС России от 21.10.2024 №ЕД-7-3/881@ 

91. ФНС утвердила формы декларации по туристическому налогу и 

уведомления о выборе инспекции 

Декларация состоит из титульного листа и 2 разделов: 

 - 1 – «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет», где указывают размер налога в 
разрезе ОКТМО; 

 - 2 – «Сведения об объектах налогообложения и расчет суммы налога», где приводят 
данные о средствах размещения, показатели для расчета, итоговую сумму налога. 

Впервые декларацию надо подать по окончании I квартала 2025 года. 

Вместе с декларацией налоговики ввели порядок заполнения формы и формат подачи. 

Также ФНС утвердила форму уведомления о выборе инспекции, в которую подают декларацию 
по туристическому налогу, порядок заполнения последней и формат подачи. Приказ вступит в 
силу 24 января 2025 года. 

Напомним, с 2025 года ввели туристический налог. По нему декларации подают не позднее 25-
го числа месяца, следующего за истекшим кварталом. 

 

Приказ ФНС России от 05.11.2024 №ЕД-7-3/992@ 

Приказ ФНС России от 05.11.2024 №ЕД-7-3/993@ 
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92. Применение ККТ: ФНС рассказала, как исправить ошибки в расчетах 

Служба подготовила методрекомендации по исправлению ошибок при расчетах. Коррекцию 
расчета нужно провести в 2 случаях: 

 не применили ККТ; 

 допустили ошибку в кассовом чеке. 

ФНС привела принципы проведения коррекции для разных версий форматов фискальных 
документов (ФФД) – 1.05, 1.1 и 1.2, а также примеры формирования: 

 кассового чека коррекции (если не применили ККТ); 

 обратного кассового чека; 

 корректного (исправленного) кассового чека (для ФФД 1.05) и правильного кассового 
чека коррекции (для ФФД версий 1.1 и 1.2). 

 

Письмо ФНС России от 18.12.2024 №АБ-4-20/14344@ 

93. Освобождение от НДС и налога на прибыль: ФНС утвердила формы 

уведомлений 

С 20 января 2025 года применяют утвержденные формы уведомлений и форматы их подачи. 
Среди форм: 

 уведомление об использовании права (о его продлении, об отказе от него) на 
освобождение от уплаты НДС; 

 уведомление об использовании права на освобождение от уплаты НДС для 
плательщиков ЕСХН; 

 уведомление об использовании права (о его продлении, об отказе от него) на 
освобождение от НДС и налога на прибыль юрлица, которое получило статус участника 
проекта по осуществлению исследовательской и научно-технологической деятельности. 

В первом и третьем уведомлениях есть поле "Сообщаю", в котором нужно проставлять: 

 - 1 - при использовании права на освобождение; 

 - 2 - при его продлении; 

 - 3 - при отказе от него. 

Напомним, сейчас применяют 2 формы уведомления для освобождения от НДС, утвержденные 
Минфином. Одну из них подают плательщики ЕСХН, вторую – остальные. Рекомендуемые 
форматы подачи этих уведомлений ФНС направила в 2021 году. Формы уведомлений об утрате 
права на освобождение и об отказе от освобождения сейчас также рекомендуемые 

 

Приказ ФНС России от 21.10.2024 №ЕД-7-3/879@ 

94. ФНС: налогоплательщик сам корректирует УПД и УКД, если форма 

счета-фактуры изменилась 

Формы УПД и УКД не ограничивают введение в счета-фактуры (корректировочные счета-
фактуры) дополнительных реквизитов. Поэтому при изменении счета-фактуры 
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(корректировочного счета-фактуры) налогоплательщик сам должен дополнить УПД и УКД 
нужными реквизитами. ФНС этого делать не будет. 

 

Письмо ФНС России от 13.12.2024 №ЗГ-2-3/19079@ 

95. Уведомление об участии в иностранных организациях: ФНС уточнила 

порядок заполнения формы  

Поправки заработают 25 января 2025 года. 

В поле «Основание подачи уведомления (код)» титульного листа нужно указывать код «6»: 

 при уточнении уведомления из-за неполноты сведений, неточностей либо ошибок в 
заполнении, в т.ч. при изменении данных об иностранной организации (иностранной 
структуры без образования юридического лица), по которой подали уведомление; 

 при изменении сведений об иностранной организации из-за ее редомициляции (смены 
одной иностранной юрисдикции на другую). 

Сейчас этот код проставляют, только если есть неполнота сведений, неточности или ошибки в 
заполнении. 

 

Приказ ФНС России от 18.11.2024 №ЕД-7-13/1043@ 

96. ФНС обновила перечни иностранных государств и территорий 

С 31 декабря 2024 года действуют новые перечни стран (территорий): 

 с которыми автоматически обмениваются финансовой информацией. Из перечня 
исключили страны – члены ЕС. При этом в нем появились Армения, Камерун, Руанда, 
Ямайка и территория Ниуэ; 

 с компетентными органами которых обмениваются страновыми отчетами. Из перечня 
убрали страны ЕС и добавили в него Албанию, Камерун, Доминиканскую Республику, 
Мавританию, Папуа – Новую Гвинею, а также территории Монтсеррат и Фарерские 
острова; 

 которые не обмениваются информацией для целей налогообложения с РФ. В список 
внесли, в частности, страны – члены ЕС (в него уже внесены Германия и Латвия). 
Исключили Ямайку. 

 

Приказ ФНС России от 30.10.2024 №ЕД-7-17/916@ 

Приказ ФНС России от 30.10.2024 №ЕД-7-17/915@ 

Приказ ФНС России от 30.10.2024 №ЕД-7-17/914@ 

97. Положительное сальдо ЕНС: суд не поддержал возврат спорных 

денег 

Организация перечислила на ЕНС деньги с нескольких расчетных счетов. Образовалась 
переплата, которую организация захотела вернуть на другой расчетный счет. Налоговая 
отказала. Она посчитала, что деньги перечислялись преднамеренно для придания переводу 
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вида обязательного платежа. Дело дошло до суда. Первая инстанция и апелляция поддержали 
инспекцию. 

Суды установили, что расчетные счета, с которых перечислялись деньги, были открыты на 
непродолжительное время. Средства перекидывались с одного счета на другой при их 
закрытии. Деньги поступали от компаний и перечислялись ИП. Не представлено документов, 
которые подтверждают выполнение работ или куплю-продажу. Работников у организации нет. 

Первая инстанция и апелляция отметили, что заявленную к возврату сумму нельзя считать 
излишне уплаченным налогом. У организации не было намерения исполнять текущие или 
предстоящие налоговые обязательства. Фактически расчетные счета использованы иными 
организациями для вывода денег из оборота, который контролируется банками и налоговыми. 

Отметим, заявителем был кооператив. Полагаем, что выводы применимы для всех 
организаций. 

 

Постановление 17-го ААС от 11.10.2024 по делу №А60-13370/2024 

98. Жалоба в упрощенном порядке: налоговики рассказали об 

особенностях 

ФНС напомнила, что с 1 января 2025 года налогоплательщики могут подавать жалобы в 
упрощенном порядке. Это сократит срок их рассмотрения. 

Такую жалобу можно направить только по ТКС или через личные кабинеты 
налогоплательщиков: физлиц и ИП. 

При подаче жалобы указывается, что ее нужно рассмотреть в упрощенном порядке. Тогда она 
направляется в инспекцию, чьи акты (действия, бездействие) обжалуются. В течение 7 рабочих 
дней налоговики удовлетворяют жалобу либо перенаправляют ее в вышестоящий орган для 
рассмотрения в общем порядке. 

Отметим, ведомство обновило форму жалобы, порядок ее заполнения и формат подачи. 

 

Информация ФНС России от 16.12.2024 

99. С 1 февраля проиндексировались социальные выплаты и пособия  

С 1 февраля 2025 г. на 9,5% будут проиндексированы различные социальные выплаты, пособия 
и компенсации. Это, в частности, ежемесячные выплаты ветеранам ВОВ и боевых действий, 
чернобыльцам, Героям России и Труда, инвалидам; ежемесячная компенсационная выплата по 
уходу за детьми с инвалидностью и инвалидами с детства I группы; единовременное пособие 
при рождении ребенка; материнский капитал; выплаты пострадавшим на производстве. 

 

Постановление Правительства Российской Федерации от 23 января 2025 г. №33 
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100. Чеки ККТ: налоговики уточнили форматы фискальных документов 

ФНС скорректировала обязательные форматы фискальных документов (ФД). Их надо применять 
с 1 января 2025 года (п. 2 приказа). 

В общий перечень реквизитов ФД добавили теги (пп. «а» и «б» п. 1 изменений): 

 1115 «суммы НДС чека» – для сведений о суммах НДС по кассовому чеку (БСО), 
включающих все реквизиты «сумма НДС чека» (тег 1119); 

 1119 «сумма НДС чека» – для сведений о сумме НДС по кассовому чеку (БСО) по ставке 
НДС из этого реквизита; 

 1120 «сумма НДС» – для суммы НДС реквизита «сумма НДС чека» (тег 1119). 

 В таблицу 8 «Значения реквизита «ставка НДС» (тег 1199)» включили (п. 3 изменений): 

 ставку НДС 5% (значение 7); 

 ставку НДС 7% (значение 8); 

 ставку НДС расч. 5/105 (значение 9); 

 ставку НДС расч. 7/107 (значение 10). 

Реквизит «ставка НДС» (тег 1199), который входит в реквизит «сумма НДС чека» (тег 1119), 
может иметь значения только 7, 8, 9 или 10 (п. 4 изменений). Реквизиты «ставка НДС» (тег 1199) 
и «сумма НДС» (тег 1120) включают в печатную форму чека (БСО) при расчетах между 
организациями и ИП. В иных случаях это можно не делать. 

Каждый из реквизитов «сумма НДС чека» (тег 1119) включают в реквизит «суммы НДС чека» (тег 
1115) 1 раз для каждой из ставок НДС из реквизита «ставка НДС» (тег 1199) в реквизите «сумма 
НДС чека» (тег 1119). 

 

Приказ ФНС России от 15.11.2024 №ЕД-7-20/1038@ 

101. Декларация по НДС за I квартал 2025 года: ФНС обновила форму 

В разделы декларации добавили строки для новых ставок НДС. Расширили перечень кодов 
операций. В титульном листе декларации для электронной доверенности надо указывать ее 
GUID. Раздел 2 декларации заполняют новые категории налоговых агентов. Об этом и не только 
читайте в обзоре. 

Титульный лист 

Уточнили, что в показателе "Номер контактного телефона" его указывают с телефонным кодом 
города. Пробелы, скобки, прочерки не ставят (п. 27 порядка). В поле "Наименование и 
реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя налогоплательщика, 
налогового агента" для электронной доверенности вносят ее GUID (п. 30 порядка). 

Раздел 2 

Указали, что раздел заполняют (п. 35.2 порядка): 

 операторы информсистем при реализации товаров (работ, услуг) в РФ иностранными 
лицами в счет выкупа выпущенных ими цифровых прав, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права. Данные вносят отдельно 
по каждому иностранному лицу; 

 организации (кроме банков), которые приобрели у физлиц (банков) такие цифровые 
права. 
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Раздел 3 

Добавили строки 021, 022, 031, 032, 033, 034. В них отражают базу и сумму налога для ставок 7%, 
5%, 16,67%, 9,09%, 7/107 и 5/105. Строки 045 и 046 исключили. 

В графе 3 по строке 120 приводят сумму НДС, исчисленную и уплаченную российским 
посредником и подлежащую вычету при возврате товара либо отказе покупателя-физлица от 
поставки полностью или частично оплаченного товара. Это касается продажи товаров ЕАЭС 
через электронные торговые площадки (п. 38.11 порядка). 

Раздел 7 

Показатели в графах 3 и 4 заполняют только в части операции по реализации, которая есть в 
графах 1 и 2 (п. 50.1 порядка). 

Раздел 9 

Раздел дополнили строками 181, 182, 211, 212, 241, 242, 271, 272, которые нужны из-за ввода 
новых ставок 5% и 7%. 

Приложение 1 к разделу 9 

Добавили строки 261, 262, 291, 292, 321, 322, 351, 352. Они также касаются новшеств по ставкам 
налога. 

Раздел 12 

Порядок заполнения дополнили правилом, по которому в графе 3 по строке 010 указывают код 
вида операции из перечня (п. 64.2 порядка). 

Прочие изменения 

Изменили штриховые коды. Если декларацию заполняют с помощью программы, значения 
числовых показателей в полях выравнивают по правому (последнему) знакоместу. Текстовые 
поля декларации заполняют заглавными печатными символами (п. 13 порядка). 

Перечень кодов операций, облагаемых НДС по ставке 0%, а также освобожденных от налога, 
расширили (приложение 1 к порядку заполнения). В него включили, в частности, такие коды: 

 1010839 – для операций по майнингу цифровой валюты; 

 1010840 – для операций по реализации цифровой валюты; 

 1010836 – для операций по реализации товаров ЕАЭС через электронную торговую 
площадку; 

 1011225 – для операций по реализации организациями, ведущими туроператорскую 
деятельность, туристского продукта в сфере внутреннего и въездного туризма; 

 1011228 – для операций оператора платформы цифрового рубля; 

 1011722 – для операций по реализации физлицами и банками цифровых прав. 

Из-за утраты силы ряда норм НК РФ некоторые коды из перечня исключили такие коды: 
1010814, 1010203, 1010248, 1010461, 1010464, 1010465, 1010497 и др. 

 

Приказ ФНС России от 05.11.2024 №ЕД-7-3/989@ 
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102. С 5 февраля 2025 отменили передачу квитанции о приемке 

требования от ИФНС 

Речь идет о квитанциях о приеме требований о представлении документов, требований о 
представлении пояснений и (или) уведомления о вызове в налоговый орган. 

То есть по новым правилам, на шестой день после отправки требование считается 
автоматически врученным. 

Напомним, что срок ответа на требование о представлении пояснений – 5 рабочих дней со дня 
его получения. Значит, с момента отправки требования налоговым органом по ТКС у компании 
(ИП) есть 11 рабочих дней на ответ. 

Для бумажных требований ничего не изменилось: срок получения – 6-й день со дня отправки 
письма (абз. 3 п. 4 ст. 31 НК РФ). 

 

П. 8 ст. 1 Федерального закона от 08.08.2024 №259-ФЗ 

103. С 1 января 2025 отменена ставка 0% по страховым взносам для IT и 

радиоэлектронщиков  

Приняты поправки в НК РФ об отмене ставки 0% по страховым взносам для IT-фирм, а также 
организаций, ведущих деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности. С 2025 года 
эти страхователи будут платить 7,6% со всех выплат сотрудникам. 

 

Федеральный закон от 29.11.2024 №416-ФЗ 

104. С 01.01.2025 для страхователей московской области изменились 

КБК отдельных платежей в СФР 

СФР сообщил, что с 1 января 2025 изменились банковские реквизиты (КБК) для плательщиков, 
зарегистрированных в Московской области, перечисляющих денежные средства в доход ОСФР 
по г. Москве и Московской области. 

 

Сообщение СФР 

105. Увеличены штрафы за нарушения при работе с персональными 

данными 

С 30 мая 2025 года размер штрафа за утечку персональных данных зависит от объема «утекших» 
сведений (ст. 13.11 КоАП). Штраф для организации составит:  

 за утечку данных от 1 тыс. до 10 тыс. субъектов – от 3 до 5 млн руб.; 

 от 10 – 100 тыс. субъектов – от 5 до 10 млн руб.; 

 более 100 тыс. субъектов – от 10 до 15 млн руб. 
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За повторное нарушение организация получит оборотные штрафы – от 1 до 3% от суммы 
выручки за календарный год, предшествующий году, в котором выявили нарушение. Кроме 
этого, штрафовать будут и должностных лиц. 

Кроме этого, в ст. 13.11 КоАП появились новые составы правонарушений. В частности, есть риск 
получить штраф за то, что не уведомили РКН о намерении осуществлять обработку 
персональных данных и о случаях утечки данных. За неуведомление об утечке директора 
оштрафуют от 400 тыс. до 800 тыс. руб., компанию – от 1 млн до 3 млн руб. За то, что не 
отправили уведомление о начале обработки или отослали его с задержкой, компанию 
оштрафуют от 100 до 300 тыс. руб., а должностных лиц – от 30 до 50 тыс. руб.  

Вырастут штрафы за обработку персональных данных в случаях, которые не предусмотрены 
законом, либо если такая обработка несовместима с целями сбора. 

 для граждан – 10 до 15 тыс. рублей; 

 должностных лиц – от 50 до 100 тыс. рублей; 

 юридических лиц – от 150 до 300 тыс. рублей. 

 

Федеральный закон от 30.11.2024 № 420-ФЗ 
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Финансовое регулирование 

106. ЦБ РФ предлагает урегулировать инвестиции в криптовалюту и 

ввести ответственность за расчеты ею 

Планируют на 3 года ввести экспериментальный правовой режим (ЭПР) для сделок с цифровой 
валютой. Их будут вправе совершать юридические лица из числа квалифицированных 
инвесторов и граждане с новым статусом – особо квалифицированные инвесторы. 
Претендовать на этот статус смогут те, кто вложил в ценные бумаги и депозиты более 100 млн 
руб. или получил за прошлый год более 50 млн руб. доходов. 

Для финкомпаний, которые захотят инвестировать в цифровую валюту, ЦБ РФ установит 
спецтребования. 

Также собираются предусмотреть ответственность за расчеты между резидентами 
криптовалютой вне ЭПР. Какими будут санкции, пока неясно. 

Вне ЭПР все квалифицированные инвесторы смогут вкладывать деньги в расчетные 
производные финансовые инструменты, ценные бумаги и цифровые финансовые активы. Речь 
идет о сделках без передачи криптовалюты инвесторам, но с получением доходов, которые 
зависят от ее цены. 

ЦБ РФ направил предложения в правительство для обсуждения. 

Напомним, российским компаниям и ряду других лиц по общему правилу нельзя принимать 
цифровую валюту как оплату товаров, работ или услуг. Также всем запрещено предлагать 
неограниченному кругу лиц эту валюту и товары (работы или услуги), например, для 
организации ее оборота. Цифровые финансовые активы можно покупать на инвестиционной 
платформе. 

 

Информация Банка России от 12.03.2025 

107. Банки станут уточнять налоговый статус, резидент или нерезидент, 

при смене геолокации клиента 

Минфин совместно с другими ведомствами доработал проект уточнений к порядку обновления 
информации о налоговом резидентстве. Так, если клиент банка в основном использует 
мобильное приложение и онлайн-сервисы из других стран, это не должно означать, что он 
автоматически стал нерезидентом. В этом случае банку нужно будет запросить у него новые 
данные для определения налогового статуса. 

Поводом для обновления информации может стать использование сервисов из-за рубежа в 
течение полугода более чем в половине случаев. 

 

Информация Минфина России от 05.03.2025  
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108. ЦБ РФ сохранил ограничение на снятие иностранной валюты со 

счета до 9 сентября 2025 года 

Лимит на снятие затрагивает тех граждан, кто открыл валютный счет или вклад до 9 марта 2022 
года. Можно снять не больше 10 тыс. долл. США либо эквивалент в евро. Валюта вклада или 
счета неважна. Главное, чтобы гражданин ранее не использовал это право. Остаток по-
прежнему можно получить в рублях. 

Также банкам еще на полгода запретили взимать с граждан комиссию при выдаче валюты со 
счетов и вкладов. 

Валютные переводы без открытия счета и через электронные кошельки продолжат выдавать в 
рублях. 

Юрлица-нерезиденты не смогут получить наличные в долларах США, евро, фунтах стерлингов, 
японских иенах до 9 сентября 2025 года. Организации-резиденты эти валюты все также вправе 
получать на командировочные по нормативам. По другим валютам ограничений нет. 

 

Информация Банка России от 07.03.2025 
Решение Совета директоров Банка России от 07.03.2025 

109. Блокировка счета налоговой: ЦБ РФ обновил порядок обмена 

данными между банками и инспекциями 

Банк России, в частности, установил порядок: 

 направления в банк решения о приостановке операций по счетам налогоплательщиков; 

 определения даты и времени получения банком этого решения. 

Новшества вступают в силу с 1 января 2026 года. 

Так, банк не позднее рабочего дня, следующего за днем получения пакета электронных 
документов, должен проверить их форматы. Далее он направляет налоговикам уведомление о 
том, приняты документы или нет. В нем указывают в том числе дату размещения документов, а 
также дату и время, когда банк их проверил. 

Если документы не приняты, то налоговики, получив уведомление об этом, могут устранить 
причину и повторно направить документы в банк. 

Дата и время получения банком решения о блокировке – дата и время завершения проверки 
форматов. 

 

Указание Банка России от 25.11.2024 №6952-У 

110. Кассовые операции банка с наличной иностранной валютой: ЦБ РФ 

обновил порядок 

С 1 октября 2025 года применяют новые правила ведения кассовых операций с наличной 
иностранной валютой (п. 31 указаний). Прежний порядок утратит силу (п. 32 указаний). 

Среди новшеств, например, такие: 
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 банк сам определяет, что включать в перечень иностранных валют и нужно ли ему 
работать с монетой того или иного иностранного государства (п. 2 указаний); 

 кассового работника, который принимает и выдает наличную валюту, надо обеспечить 
прибором контроля подлинности банкнот, увеличительным стеклом и иными 
приборами (п. 6 указаний); 

 банк должен проводить ревизию такой валюты, ее итоги отражать в акте (п. 9 указаний). 

Документ также определяет правила приема и выдачи валюты клиентам, порядок оформления 
первички и последовательность действий кассового работника в ряде ситуаций. 

 

Указание Банка России от 03.10.2024 №6896-У 

111. ВС РФ признал повышенную комиссию банка за исполнение 

бумажных поручений заградительным тарифом 

Банк приостановил интернет-обслуживание и операции по корпоративным картам компании. 
Она подала платежные поручения на бумаге. За их исполнение банк списал 10% от общей суммы 
переводов. Компания попросила взыскать с него неосновательное обогащение в размере 
комиссии и проценты по ст. 395 ГК РФ. 

По мнению ВС РФ, ограничение доступа к электронным средствам платежа вынудило компанию 
использовать бумажные документы. При этом кредитная организация ввела повышенный 
тариф за выполнение поручений в такой форме в одностороннем порядке после заключения 
договора банковского счета. 

Комиссия составила более 2 млн руб., хотя вознаграждение за совершение аналогичной 
операции по цифровым документам – 35 руб. Следовательно, это заградительный тариф. Он 
мешает клиенту совершать законные операции в условиях, когда банк ограничил 
использование электронных средств платежа. 

Верховный суд отменил акты трех инстанций, которые не поддержали компанию, и направил 
дело на новое рассмотрение. 

Ранее ВС РФ признавал заградительным тарифом повышенную комиссию за перевод денег 
компании в пользу физлица. 

 

Определение ВС РФ от 26.12.2024 №305-ЭС24-16889 

112. С 1 января 2025 года банки передают в инспекцию информацию о 

счетах по обновленным формам 

С 1 января по 31 декабря 2025 года банки применяют обновленные формы сообщений 
(приложения 11 – 14 к приказу): 

 об открытии (закрытии) счета, депозита; 

 об изменении реквизитов счета, депозита; 

 об открытии (закрытии) счета, вклада физлица – не ИП; 

 об изменении реквизитов счета, вклада физлица – не ИП. 

С 1 января 2026 года банки и операторы цифрового рубля используют такие формы 
(приложения 1 – 4 к приказу): 
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 об открытии (закрытии) счета, депозита, счета цифрового рубля; 

 об изменении реквизитов счета, депозита, счета цифрового рубля; 

 об открытии (закрытии) счета, вклада, счета цифрового рубля физлица – не ИП; 

 об изменении реквизитов счета, вклада, счета цифрового рубля физлица – не ИП. 

ФНС утвердила ряд других форм сообщений (приложения 5 – 9 к приказу), которые применяют 
с 1 января 2025 года, а также форматы ко всем формам. 

Формы 2025 года сходны с прежними. Они лишь содержат небольшие технические правки. 
Например, в сообщении об изменении реквизитов счета, депозита поле «Сведения о банке 
(филиале банка), передавшем счет (депозит)» теперь называется «Сведения о банке (филиале 
банка)». 

Формы 2026 года отличаются от предыдущих, например: 

 в форме об открытии (закрытии) счета, депозита, счета цифрового рубля не нужно 
указывать серию и номер свидетельства о постановке на учет в инспекции, как ранее; 

 в форме об изменении реквизитов счета, депозита, счета цифрового рубля нет поля, в 
котором указывали код вида счета (депозита) до изменения. Список причин изменений 
сведений о владельце счета (депозита) дополнили новой - изменение КПП. 

 

Приказ ФНС России от 11.12.2024 №ЕД-7-14/1125@ 

113. Экологический сбор: с 2025 года плательщики получат скидку при 

уплате за использование вторсырья 

Правительство ввело правила расчета понижающего коэффициента для скидки при уплате 
экологического сбора. 

Коэффициент рассчитывают по товарам (продукции), отходы от использования которых 
утилизируют. Расчет делают отдельно для каждого наименования товара (продукции). 

Как пояснили в правительстве, коэффициент установит пропорциональность: чем больше доля 
вторсырья в том или ином товаре или упаковке для товара, тем меньше сумма сбора. 

Правила устанавливают также показатели, при которых компании могут рассчитывать на 
компенсацию при уплате сбора. Так, в 2025 году скидку получат те, кто используют не менее 
55% вторсырья в общей массе произведенной упаковки, а в 2026 году – не менее 75%. 

Документ вступил в силу 1 января 2025 года и действует до 1 января 2031 года. 

 

Постановление Правительства РФ от 26.12.2024 N 1901 
Информация с сайта Правительства РФ от 08.01.2025  

114. Расчет экологического сбора: утверждены новые формы и порядок 

Правительство обновило правила взимания сбора. Они устанавливают также порядок его 
исчисления, зачета, возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм. 

Сбор исчисляют производители и импортеры товаров, которые сами не утилизируют отходы от 
использования товаров и упаковки. С утилизатора сбор взимают в случае, если он: 
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 не утилизировал отходы от использования товаров в массе товаров, указанной в 
договорах с производителем или импортером товаров или актах; 

 утилизировал отходы с нарушением Закона об отходах производства и потребления. 

Правила устанавливают сроки уплаты сбора для разных категорий плательщиков (п. п. 6 – 7 
правил). 

Они заработали 1 января 2025 года (есть исключение) и действуют до 1 января 2031 года. 
Прежние правила утратят силу 1 сентября 2025 года. Новые правила распространили на 
отношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

Вместе с правилами правительство утвердило ряд форм, в частности: 

 расчет суммы экологического сбора по товарам, упаковке, произведенным в РФ или 
ввезенным из ЕАЭС; 

 расчет суммы экологического сбора по товарам, упаковке, ввезенным из стран – не 
членов ЕАЭС; 

 расчет суммы экологического сбора по товарам, упаковке, ввезенным из стран – не 
членов ЕАЭС, за отчетный период; 

 заявление о сверке расчетов суммы сбора; 

 акт сверки расчетов; 

 заявление о зачете излишне уплаченного (взысканного) сбора. 

Ранее форма расчета была единой. 

 

Постановление Правительства РФ от 30.12.2024 №1990 

115. Штрафы за уклонение от многих проверок вырастут в несколько раз 

– изменения прошли первое чтение 

Поправки коснутся тех, кто мешает провести либо завершить контрольно-надзорное 
мероприятие или, например, ввести специальный режим по Закону о госконтроле, а также 
осуществить проверку по Закону о защите прав юридических лиц и ИП. По общему правилу 
должностное лицо заплатит от 10 тыс. до 20 тыс. руб., а компания – от 250 тыс. до 500 тыс. руб. 

Пока штрафы от 5 тыс. до 10 тыс. руб. для первых и от 20 тыс. до 50 тыс. руб. для вторых. 

За повторное нарушение должностному лицу назначат штраф от 20 тыс. до 50 тыс. руб. либо его 
дисквалифицируют на срок от 6 мес. до года. Денежная санкция для компании составит от 500 
тыс. до 1 млн руб. Сейчас период дисквалификации тот же, а штраф для должностных лиц – от 
10 тыс. до 20 тыс. руб., для организаций – от 50 тыс. до 100 тыс. руб. 

Поправки к КоАП РФ могут вступить в силу через 10 календарных дней после опубликования 
закона. 

 

Проект Федерального закона №736449-8 



58 
 

116. Повышающий коэффициент для расходов: расширен перечень 

высокотехнологичного оборудования 

Правительство скорректировало перечень российского высокотехнологичного оборудования, 
расходы на которое учитывают с повышающим коэффициентом. Речь идет о формировании 
первоначальной стоимости ОС. 

В список добавили продукцию радиоэлектронной промышленности. 

В обновленный перечень вошли, например: 

 ноутбуки, включая портативные в защищенном исполнении, для работы в сложной 
среде эксплуатации (код по ОК 034-2014 (КПЕС 2008) 26.30.11.110); 

 источники бесперебойного питания (код по ОК 034-2014 (КПЕС 2008) 26.20.40.111); 

 устройства запоминающие и прочие устройства хранения данных (код по ОК 034-2014 
(КПЕС 2008) 26.20.2); 

 оборудование коммутации сетей с открытой аппаратной платформой без 
предустановленного ПО (код по ОК 034-2014 (КПЕС 2008) 26.30.11.114); 

 средства связи, выполняющие функцию систем коммутации, прочие (код по ОК 034-2014 
(КПЕС 2008) 26.30.11.119); 

 аппаратура радиолокационная (код по ОК 034-2014 (КПЕС 2008) 26.51.20.110); 

 радиоаппаратура связи, контроля и управления полетом БВС (код по ОК 034-2014 (КПЕС 
2008) 26.51.20.140). 

Напомним, с 1 января 2025 года повышающий коэффициент составит 2 вместо 1,5. 

 

Распоряжение Правительства РФ от 16.12.2024 N 3777-р 
Информация с сайта Правительства РФ от 18.12.2024  
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Изменения в формах отчетности 

117. Бухгалтерский учет, финансовая отчетность и аудит: Минфин 

подготовил план мероприятий до 2030 года 

Ведомство утвердило план мероприятий для реализации основных направлений госполитики в 
сфере бухучета, финансовой отчетности и аудита до 2030 года: 

 проведут мероприятия нормативного и методического обеспечения бухучета. Качество 
стандартов вырастет. Уточнят Законы о бухучете и о консолидированной финотчетности; 

 определят мероприятия по развитию ГИРБО. Хотят расширить отчетную информацию, 
которую включают в ресурс, укрепить контрольные механизмы, повысить 
ответственность за неподачу данных для публикации в ресурсе; 

 повысят результативность и эффективность системы регулирования аудита и его 
контроля. Уточнят нормы Закона об аудиторской деятельности, устранят недостатки 
системы внешнего контроля за работой аудиторских организаций. 

Ведомство также разместило на сайте основные направления госполитики в сфере бухучета, 
финотчетности и аудита до 2030 года. Оно выделило, в частности, такие направления: 

 развитие системы стандартов бухучета и бухгалтерской (финансовой) отчетности как 
основного инструмента регулирования; 

 расширение функционала ГИРБО как способа реализации информпотребностей 
пользователей; 

 совершенствование экономической модели работы аудиторских организаций. 

 

Приказ Минфина России от 18.02.2025 №53  

Информация Минфина России от 19.02.2025  

Основные направления госполитики в сфере бухучета, финотчетности и аудита до 

2030 года 

118. С 01.02.2025 применяются новые правила заполнения 

статистической формы п-4 

С 1 февраля 2025 статистическая форма П-4 о численности работников и зарплате заполняется 
по новым правилам. Существенных изменений нет: поменялись названия и очередность 
некоторых разделов, внесены уточнения. 

 

Приказ Росстата от 16.12.24 №647 

119. Статистическая отчетность: правила заполнения ряда форм об 

инновациях и науке обновлены 

Ведомство уточнило форму отчета 3-информ и указания по заполнению форм 2-наука, 4-
инновация и 3-информ. 

Форма 3-информ. В подзаголовки разделов 2 и 18 внесли строку «При отсутствии показателя 
необходимо указать значение «0». Скорректировали наименование ряда граф и строк, 



60 
 

например, графы 3 раздела 3, строки 1407 столбца А раздела 14. Указания по заполнению 
формы дополнили. Например, по строкам 1520 – 1527 показывают наличие у организации ПО 
общего назначения по видам. Если у организации нет программных средств для решения 
отдельных прикладных задач (по строке 1501 в графе 3 указали код 2), строки 1502 – 1519 по 
графам 3 и 4 не заполняют. 

Форма 2-наука. По строке 105 раздела 1 учитывают прочих работников по хозяйственному 
обслуживанию, которые выполняют общие функции, связанные с работой организации в целом 
(работники бухгалтерии, кадровой службы, канцелярии и др.). 

Форма 4-инновация. Дополнили таблицу «Арифметические и логические контроли». 
Например, в графу «По строкам» раздела 9 добавили слова «стр. 525 <= стр. 501 по гр. 3». 

Есть и другие изменения.  

 

Приказ Росстата от 13.02.2025 №61 

120. Статистическая форма 1-ТОРГ: Росстат изменил указания по 

заполнению 

Ведомство скорректировало указания по заполнению статотчетности об оптовой и розничной 
торговле. Так, данные по SMART-часам без функции звонка и фитнес-браслетам нужно отражать 
в строке 74 раздела 1, а не строке 62. 

 

Приказ Росстата от 30.01.2025 №33 

121. Статистические данные: Росстат уточнил адресные строки и 

перечень респондентов многих форм 

Адресную часть ряда форм дополнили словами «(полный перечень категорий респондентов 
приведен в указаниях по заполнению формы федерального статистического наблюдения)». 
Изменения затронули 77 форм, в частности: 

 11;  

 11 (сделка);  

 1-предприятие;  

 1-ТОРГ;  

 12-Ф;  

 5-З;  

 П-1;  

 3-Ф;  

 П-4. 

В абзац первый указаний по заполнению ряда форм добавили фразу, что данные подают 
юрлица, кроме субъектов малого предпринимательства из единого реестра (по состоянию на 31 
декабря 2024 года). Корректировка касается 54 указаний. Среди них, например, указания по 
заполнению: 

 П-3;  

 12-Ф;  
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 П-1;  

 11;  

 11 (сделка);  

 5-З;  

 1-предприятие;  

 1-ТОРГ;  

 П-6. 

Есть и другие изменения.  

 

Приказ Росстата от 30.01.2025 №34 

122. Статистические формы для сельского хозяйства: Росстат обновил 

формы и указания по заполнению 

Ведомство скорректировало формы статотчетности для сельхозорганизаций и указания по их 
заполнению. Изменены отчеты: 

 21-СХ; 

 24-СХ; 

 3-фермер; 

 3-фермер (МП). 

Среди прочего в подразделе 1.2 формы 24-СХ появилась строка, в которой приводятся данные 
по шерсти овец по отдельным ОКПД2. В разделе 1 отчета 21-СХ можно отдельно отражать 
сведения по шерсти, например, шерсти овец по ОКПД2 - 01.45.30.004.АГ. 

Обновленная форма 3-фермер (МП) применяется с 1 декабря 2025 года, остальные - с 1 января 
2026 года. 

 

Приказ Росстата от 30.01.2025 №35 

123. Статистические данные по форме П-3: Росстат обновил указания по 

ее заполнению 

С 1 февраля 2025 года применяют новые указания по заполнению формы (п. 3 приказа). 
Прежние указания утратят силу (п. 2 приказа). 

Изменения технические. Например, выделили в отдельные разделы правила подачи формы в 
разных ситуациях: при реорганизации, банкротстве, отсутствии наблюдаемого события и др. В 
таблицах уточнили формулировки заполнения отдельных строк. Например, показатель по 
строке 01 соответствует показателю «Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до 
налогообложения» формы «Отчет о финансовых результатах».  

 

Приказ Росстата от 24.01.2025 №22 
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124. С 1 апреля 2025 года нужно применять ФСБУ 28/2023 

«Инвентаризация» 

До этого момента организация могла начать применять стандарт добровольно. Среди 
изменений выделим такие:  

 появились общие требования к инвентаризации (полнота, способы, которые подходят 
для того, чтобы выявить наличие объектов, документирование, условия ее проведения 
и т.д.);  

 закрепили ряд понятий (объекты инвентаризации, их фактическое наличие, срок 
проведения инвентаризации и др.);  

 разрешили определять наличие объекта, например, с помощью видео- или 
фотофиксации;  

 организации дали право устанавливать состав документов инвентаризации. Ранее был 
полный перечень таких документов;  

 ввели новые требования к оценке результатов инвентаризации (оценка на дату, по 
состоянию на которую проводили инвентаризацию, оценка недостачи по балансовой 
стоимости и т.д.);  

 для каждого случая обязательной инвентаризации установили дату, по состоянию на 
которую ее нужно провести;  

 уточнили случаи, когда инвентаризационную комиссию можно не создавать: в 
организации только руководитель и бухгалтер, инвентаризацию проводит аудитор. 
Ранее это было возможно только при малом объеме работ, когда инвентаризацию 
проводит ревизионная комиссия. 

 

Приказ Минфина России от 13.01.2023 №4н  
Информационное сообщение Минфина России от 12.04.2023 №ИС-учет-44  

125. Статистическая форма 1-вывоз: Росстат обновил указания по 

заполнению 

Уточнили перечень респондентов. Так, отчет должны подавать: 

 организации оптовой торговли или производства и продажи продукции (товаров) 
юрлицам и ИП, сдающие сведения по формам П-1, П-5 (м), а также организации с рядом 
ОКВЭД, которые сдают ПМ-пром; 

 организации оптовой торговли, которые подают ПМ-торг; 

 филиалы, представительства и подразделения иностранных организаций, которые 
работают в РФ. 

Привели нюансы отражения данных отдельными респондентами, например, теми, кто 
занимается доработкой готовой продукции, производит продукцию из давальческого сырья, 
сельхозорганизациями. 

Указания содержат контрольные показатели. 

Правила действуют с отчета за I квартал 2025 года. 

 

Приказ Росстата от 13.01.2025 №6 
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126. Статистическая форма 1-ТОРГ: Росстат уточнил указания по 

заполнению 

Ведомство скорректировало указания по заполнению статформы об оптовой и розничной 
торговле. Изменения технические. Пояснения приведены в таблицах по аналогии с формой. 

Напомним, за 2024 год подается обновленный отчет. Срок предоставления - с 7 по 17 февраля 
2025 года. 

 

Приказ Росстата от 13.01.2025 №5 

127. Статистическая форма 1-услуги: Росстат уточнил указания по 

заполнению 

Ведомство скорректировало указания по заполнению статформы об объеме платных услуг 
населению. Документ перекомпонован в табличный формат. Среди прочего в обновленных 
указаниях появились примеры заполнения граф 2 - 5 раздела 1. 

Для каждой строки раздела 1 расписаны особенности заполнения. Так, Росстат пояснил, какие 
именно бытовые услуги относятся к прочим видам. 

Напомним, за 2024 год подается обновленный отчет. Срок предоставления - с 1 февраля по 1 
марта 2025 года. 

 

Приказ Росстата от 27.12.2024 №697 

128. Статистические формы 11 и 11 (краткая): Росстат обновил указания 

по их заполнению 

С 1 января 2025 года надо применять новые указания по заполнению форм 11 и 11 (краткая). 
Они более информативные, чем прежние. Последние утратят силу со следующего года. 
Отметим основные новшества. 

Заполнение формы 11. Теперь при неоперационной (финансовой) аренде арендодатель не 
отражает в форме предмет аренды. Сейчас он его показывает по графе 8 раздела I. 

При аренде предприятия как имущественного комплекса арендованные ОС, которые переданы 
по договору аренды и учитываются на балансе арендатора, распределяют по видовой 
структуре: здания, сооружения, машины и оборудование и т.д. Сходный подход применяют при 
сдаче в аренду объекта ОФ, который представляет собой функционально единый комплекс и 
состоит из отдельных устройств, приспособлений, механизмов и оборудования. 

Если арендованные ОС нельзя распределить по видам, то их отражают по строке с видом актива 
исходя из принципа преобладающей стоимости. 

Заполнение формы 11 (краткая). Арендодатель показывает предмет аренды по договору 
операционной аренды в разделе I. Арендатор предмет аренды, право пользования активом, а 
также амортизацию этого права в отчет не включает. 
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При неоперационной (финансовой) аренде арендатор отражает предмет аренды в ОФ, 
арендодатель предмет аренды не показывает. Передачу ОФ в неоперационную (финансовую) 
аренду арендодатель отражает по графе 8 раздела I, арендатор – по графе 5 этого же раздела. 

При операционной аренде арендодатель показывает предмет аренды в разделе I. Арендатор 
предмет аренды, право пользования активом, а также амортизацию этого права в отчет не 
включает. 

К обеим формам Росстат привел подробную методику заполнения показателей данных. 

 

Приказ Росстата от 23.12.2024 №675 

129. Росстат обновил статистическую форму о распределении числа 

работников по размерам зарплаты 

Обновленную форму сведений о распределении числа работников по размерам зарплаты надо 
подать за апрель 2025 года. Как и раньше, отчет заполняют выборочно и сдают 1 раз в 2 года. 

В форме изменили границы размера зарплаты. Например, по строке 01 отражают сведения о 
зарплате до 22 440 руб. (т.е. до нового МРОТ) и числе сотрудников, которые ее получают. 

Строк в таблице формы теперь 36, в прежней форме – 34. 

В указания по заполнению формы включили правило о том, что ее заполняют по данным 
бухгалтерского и кадрового учета. Показатели не могут быть отрицательными. 

 

Приказ Росстата от 27.12.2024 №696 

130. Статистические данные о ценах: Росстат уточнил указания по 

заполнению ряда форм 

Изменения затронули указания по заполнению форм 1-СХ-цены, 1-цены производителей, 2-
цены приобретения. 

1-СХ-цены. Перечень товаров-представителей для заполнения отчета дополнили позициями: 

 культуры овощные плодовые прочие, не включенные  

 в другие группировки, т (код продукции по ОКПД2 01.13.39); 

 грибы и трюфели, т (код 01.13.80); 

 волокно обыкновенной конопли необработанное, т (код 01.16.19.120). 

1-цены производителей. Данные по форме 1-цены производителей теперь должны 
представлять респонденты из выборки, которые сдают отчет ПМ-пром. 

2-цены приобретения. Сведения о ценах и количестве отдельных видов продовольствия станут 
подавать организации, которые купили их для переработки в основном производстве (из класса 
10 (подклассы 10.3 - 10.7) раздела C классификатора ОКВЭД2). 

Перечень товаров-представителей дополнили рядом позиций, например: 

 капуста белокочанная, т (код товара по ОКПД2 01.13.12.120); 

 морковь столовая, т (код 01.13.41.110); 
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 лук репчатый, т (код 01.13.43.110); 

 картофель, т (код 01.13.51); 

 яблоки, т (код 01.24.10); 

 мясо кур, в том числе цыплят (включая цыплят-бройлеров) охлажденное, т (код 
10.12.10.110); 

 масло сливочное, т (код 10.51.30.110); 

 рис полуобрушенный или полностью обрушенный, шелушеный или дробленый, т (код 
10.61.1). 

 

Приказ Росстата от 19.12.2024 №658 

131. Статистические формы 1-предприятие и 5-З: Росстат уточнил 

указания по заполнению 

Ведомство объединило указания по заполнению форм статистики 1-предпритие и 5-З в один 
документ. Большинство изменений технические. 

Среди прочего для 1-предприятие уточнено, что по строке 528 указываются суммы из строки 524 
к возмещению на покрытие убытков за счет средств субсидий из бюджетов субъектов РФ и 
местных бюджетов. 

Новшества применяются с 1 января 2025 года. 

 

Приказ Росстата от 25.12.2024 №678 

132. Статистические данные по форме 3-Ф: Росстат утвердил 

дополнительные указания по ее заполнению 

Приказ вступает в силу 1 февраля 2025 года. Указания применяют с отчета на конец января 2025 
года. Они дополнят те, что есть в приказе с обновленной формой. 

В общих положениях подробно привели, как сдавать отчет в таких случаях: 

 у юрлица есть подразделения; 

 оно банкрот; 

 нет наблюдаемого явления. 

Пояснили, откуда брать данные при формировании отчета, что считать просроченной 
задолженностью и что включать в фонд зарплаты. 

Подробно рассмотрели порядок заполнения строк формы и контрольные показатели, которые 
надо применять. 

 

Приказ Росстата от 03.12.2024 №595 
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133. Статистическая форма П-2 (инвест): Росстат скорректировал 

указания по заполнению 

С 1 января 2025 года подают обновленную форму П-2 (инвест). Ведомство обновило указания 
для ее заполнения. Среди прочего уточнили, что форма заполняется без десятичных знаков. 
Особенности отражения показателей представлены в виде таблиц с пояснениями для каждой 
строки и графы отчета. 

 

Приказ Росстата от 17.12.2024 №652 

134. Росстат обновил указания по заполнению статистической формы П-

4 

С отчета за январь 2025 года подают уточненную форму П-4. Ведомство скорректировало 
указания по ее заполнению. Изменения в основном технические. Так, указано, что в графе 4 
допускается значение с двумя десятичными знаками. Средняя численность работников по ГПД 
по видам экономической деятельности может быть менее единицы. 

 

Приказ Росстата от 16.12.2024 №647 

135. Сбор статданных у малого бизнеса – поправки об отсрочке 

снижения нагрузки опубликованы 

Скорректировали сроки вступления в силу изменений к Закону о развитии малого и среднего 
предпринимательства и Закону о статистическом учете. Большинство поправок должны были 
заработать 1 января 2025 года. 

Теперь установили, что субъекты малого бизнеса станут подавать статотчетность через 
информсистему «Цифровая аналитическая платформа предоставления статданных» по 
перечням показателей только с 1 января 2027 года. 

 

Федеральный закон от 26.12.2024 №494-ФЗ 

136. В ГИРБО разместят аудиторское заключение о консолидированной 

отчетности - закон опубликован 

Внесены поправки в законы об аудиторской деятельности и о бухучете. В ГИРБО станут 
размещать аудиторские заключения о консолидированной финансовой отчетности (КФО) по 
МСФО компаний, которые должны составлять ее по закону. 

Изменения предусматривают, в частности, такие моменты: 

 аудиторская организация, которая составила заключение о КФО (иной документ по 
проверке), подаст его в инспекцию по месту своего нахождения. Исключение - ситуации, 
когда КФО не раскрывают, например, из-за данных с гостайной. О них аудируемое лицо 
сообщает до подписания заключения (иного документа о проверке); 
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 аудиторское заключение (документ о проверке) направят вместе с уведомлением. В нем 
аудиторская организация укажет данные, по которым можно идентифицировать ее и 
аудируемое лицо, а также приведет значения контрольных показателей КФО; 

 согласие аудируемого лица на подачу заключения в ГИРБО не нужно, но уведомить его 
об этом аудиторы обязаны. 

ФНС определит состав сведений, по которым можно идентифицировать аудиторскую 
организацию и аудируемое лицо, утвердит перечень контрольных показателей, формат и 
порядок подачи уведомления, порядок заполнения формы. Она также будет давать доступ к 
заключениям, в т.ч. ограничивать и возобновлять его. 

Изменения к законам вступят в силу 1 сентября 2025 года. Аудиторы станут направлять 
заключения с годовой отчетности за 2025 год и промежуточной отчетности за 2026 год. 

 

Федеральный закон от 26.12.2024 №481-ФЗ 

137. Бухгалтерская отчетность за 2024 г.: ФНС напомнила сроки и 

форматы сдачи для ГИРБО 

Годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность нужно направить не позднее 31 марта 2025 
года, используя форматы из приказа ФНС. 

Налоговики отметили: для подачи аудиторского заключения отдельно от форм бухотчетности 
применяют формат из другого приказа. Название файла должно начинаться с «NO_BUHAZ». 
Такие же требования есть к формату наименования файла пояснительной записки к балансу и 
отчету о финрезультатах. 

 

Информация ФНС России 
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   Выпуск подготовлен методологами Академии UCMS GROUP 
 
UCMS Group с 1995 года оказывает услуги аутсорсинга расчёта заработной платы, 

кадрового делопроизводства, бухгалтерского учёта, а также юридический и налоговый 
консалтинг на рынке России и СНГ. Мы входим в ТОП-7 в рейтинге аутсорсинга учётных 
функций, основные наши клиенты – это международные компании, а также крупный и 
средний российский бизнес из разных отраслей.  

 
Академия – центр компетенций UCMS GROUP, объединяющий методологов и 

консультантов по расчёту заработной платы, кадровому делопроизводству, бухгалтерскому 
и налоговому учёту, а также практикующих юристов по трудовому и налоговому праву.  

 
Миссия Академии – активное содействие профессиональному развитию сотрудников, 

созданию среды для выращивания высококвалифицированных специалистов внутри 
компании, формированию единого подхода к работе с клиентом с целью непрерывного 
повышения качества оказываемых услуг.  

 
Совместно с департаментом внутреннего аудита UCMS GROUP эксперты Академии 

оказывают консультационные услуги, кадровые и бухгалтерские аудиты, а также внешнее 
обучение сотрудников клиентов. 

 

    ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ВОПРОСЫ ИЛИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ПИШИТЕ НА info.ru@ucmsgroup.ru 
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